
       

 
ÚŘAD VLÁDY ČR, AGENTURA PRO SOCIÁLNÍ ZAČLEŇOVÁNÍ 

V ROMSKÝCH LOKALITÁCH 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
S O C I O F A C T O R  S . R . O . ,  W W W . S O C I O F A C T O R . E U                        

EVALUACE 

V LOKÁLNÍCH 

PARTNERSTVÍCH 

 

OBDOBÍ 2008-2010 

 

 

 

ČÁST X.: BŘECLAV 
 

S O C I O F A C T O R  S . R . O . ,  W W W . S O C I O F A C T O R . E U                        



2 

 

 

 

 

 

EVALUACE V LOKÁLNÍCH 

PARTNERSTVÍCH 

 

období 2008-2010 
 

 

 

X. BŘECLAV 
 

 

 

„Lokální pracoviště má větší význam než deset Kocábů.“ 

 

 

 

 

Pro Úřad vlády ČR, Agenturu pro sociální začleňování v romských 

lokalitách zpracovala společnost SocioFactor s.r.o. 



3 

 

OBSAH 

1. O evaluaci ........................................................................................................................................ 5 

2. Představení lokality ......................................................................................................................... 7 

2.1. Město Břeclav .......................................................................................................................... 7 

2.2. Sociodemografická charakteristika města .............................................................................. 7 

2.2.1. Vývoj počtu obyvatel ....................................................................................................... 7 

2.2.2. Nezaměstnanost .............................................................................................................. 9 

2.2.3. Vzdělanostní struktura .................................................................................................. 12 

2.3. Stručný popis lokalit .............................................................................................................. 13 

2.4. Potřeby lokality a doporučení ............................................................................................... 14 

2.4.1. Oblast bydlení ................................................................................................................ 14 

2.4.2. Oblast zaměstnanosti .................................................................................................... 15 

2.4.3. Oblast vzdělávání ........................................................................................................... 16 

2.4.4. Služby pro osoby ohrožené sociálním vyloučením ........................................................ 18 

2.4.5. Kriminalita a rizikové formy chování ............................................................................. 18 

3. Strategický plán Lokálního partnerství .......................................................................................... 19 

3.1. Priority Lokálního partnerství ................................................................................................ 20 

3.2. Návaznost priorit a cílů na potřeby lokality .......................................................................... 21 

4. Politika obce .................................................................................................................................. 23 

4.1. Bytová politika ....................................................................................................................... 23 

4.2. Politika zaměstnanosti .......................................................................................................... 24 

4.3. Vzdělávací politika ................................................................................................................. 24 

4.4. Sociální politika, podpora sociálních a návazných služeb ..................................................... 25 

4.5. Bezpečnostní politika ............................................................................................................ 26 

5. Výsledky evaluace.......................................................................................................................... 27 

5.1. Vstupní informace ................................................................................................................. 27 

5.2. Počátky intervence do lokality .............................................................................................. 29 



4 

 

5.3. Dosahování cílů, poslání Agentury a jejich vnímání aktéry ................................................... 34 

5.4. Situační analýza ..................................................................................................................... 49 

5.5. Vyhodnocení metod – lokální partnerství a spolupráce s aktéry .......................................... 51 

5.6. Vyhodnocení metod – strategický plán ................................................................................. 59 

5.7. Vyhodnocení metod – lokální konzultant ............................................................................. 62 

5.8. Vyhodnocení metod – projektové poradenství ..................................................................... 66 

5.9. Dopady na místní sociální a integrační politiky ..................................................................... 71 

5.10. Dopady v oblasti eliminace sociálního vyloučení .............................................................. 77 

6. Shrnutí výsledků ............................................................................................................................ 81 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

1. O evaluaci 

 

Evaluace v lokálních partnerstvích je hodnocením jedné specifické oblasti veřejné politiky, 

která si vzala za cíl podpořit sociální začleňování ve městech, obcích a mikroregionech.                     

Je nezbytnou součástí hodnocení pojetí, návrhu, implementace, užitečnosti a efektivity 

sociálních intervenčních programů, mezi které patří i Agentura pro sociální začleňování 

v romských lokalitách (dále Agentura). Agentura je nástrojem Vlády ČR k zajištění podpory 

obcím v procesu sociálního začleňování. Má podporovat obce a města, aby mohly plnit svoji 

funkci – má zajišťovat či pomáhat zajistit všem občanům rovný přístup ke vzdělávání, 

bydlení, zdravotní péči, zaměstnání, sociálním službám a bezpečí. Má podporovat taková 

opatření, která pomohou samosprávám v procesu sociální integrace obyvatel ohrožených 

sociálním vyloučením a v rozvoji sociálně vyloučených lokalit v kontextu a zájmu celé 

obce/města a všech jejích občanů. Posláním Agentury je také propojovat subjekty na místní 

úrovni tak, aby spolupracovaly při sociálním začleňování.  

Cílem evaluace v lokálních partnerstvích bylo zhodnotit přínos této Agentury a její působení 

v obcích. Hned na úvod musíme uvést, že se jedná o poměrně komplexní program, který se 

navíc v čase dynamicky vyvíjel. Evaluace se zaměřila na vybranou část programu – výsledky 

působení Agentury a účinky ve třinácti pilotních lokalitách v rozmezí let 2008 – 2010. 

Předkládaná zpráva je jednou ze třinácti dílčích zpráv, současně ale vznikla i sumarizační 

zpráva, která shrnuje a porovnává vybrané výsledky za všechny pilotní lokality. Tento 

shrnující materiál nebyl součástí veřejné zakázky a firma SocioFactor jej zpracovala nad 

rámec smlouvy v rámci svého veřejného závazku působit jako sociální firma a přispívat 

k rozvoji sociálně prospěšných aktivit. Sumarizační zpráva čtenáři mimo jiné poskytuje 

informace o vzniku a působení Agentury, výběru pilotních lokalit a používaných metodách 

práce, mezi které patří mapování potřeb / situační analýzy, lokální partnerství, strategické 

plány a projektové poradenství.  

V evaluaci jsme se vydali cestou programové evaluace a za použití kvantitativních                              

i kvalitativních výzkumných metod jsme hodnotili program, který byl již v některých 

lokalitách ukončen, v jiných ale dále pokračuje. Činili jsme tak s vědomím, že výsledky 

evaluace by měly přispět k případným korekcím intervenčního programu a také z části 

ovlivnit budoucnost tohoto integračního programu. Byli bychom rádi, kdyby čtenáři, a to i ti, 

kteří patří k programovým kritikům působení Agentury, nebrali výsledky jako suché 

přezkoušení faktů, ale především jako informaci o integračním programu, nad kterým má 

smysl se hlouběji zamýšlet a diskutovat. Předložená evaluace má především napomoci 

v budoucích rozumných rozhodnutích o chodu programu a upozornit na slabá místa a 

problémy, s nimiž se implementace záměru ve svých počátcích potýkala. To vše s ohledem 

na skutečnost, že Agentura působí v dalších lokalitách, a některé z nich byly vybrány teprve 

nedávno.  



6 

 

Co se týká zvolené metodologie evaluace, zvolili jsme tzv. stakeholder analysis, analýzu 

aktérů, která vychází z hodnocení významných místně znalých aktérů, ke kterým patří 

především členové lokálního partnerství, případně i další aktéři, kteří o činnosti Agentury 

mají povědomí nebo s ní ve sledovaném časovém úseku úzce spolupracovali. V rámci této 

analýzy aktérů jsme kombinovali řadu výzkumných metod – zejména kvalitativní individuální 

rozhovor, kvalitativní skupinový rozhovor (v některých lokalitách), kvantitativní dotazování a 

desk research (sekundární analýzu dat). Pro všechny lokality jsme vytvořili jednotné 

evaluační schéma, aby byly výsledky vzájemně porovnatelné. Pro podrobnější informace 

čtenáře odkazujeme na sumarizační zprávu, kde jsou porovnány výsledky z hlediska 

relevance, efektivity, účinnosti a užitečnosti působení Agentury v pilotních lokalitách.   

Dílčí evaluační zpráva má následující strukturu. Nejdříve je představena lokalita působení 

Agentury, uvedena stručná charakteristika obce, sociodemografická data jako vývoj počtu 

obyvatel, nezaměstnanost a vzdělanostní struktura. Následuje stručný popis lokalit, 

představení sociálně vyloučených lokalit v obci a jejich stručná charakteristika. V závěru jsou 

shrnuty potřeby a doporučení, jak byly představeny v situačních analýzách podle hlavních 

oblastí sociální exkluze. Následně čtenáře obeznamujeme se strategickým plánem lokálního 

partnerství. Kapitola popisuje složení lokálního partnerství, jednotlivé priority strategického 

plánu a jim podřazené dlouhodobé a krátkodobé cíle. Dále se věnuje návaznosti priorit a cílů 

na potřeby lokality, jak byly definovány v situační analýze. Také sledujeme, do jaké míry se 

navržená doporučení situační analýzy promítla do strategického plánu, která doporučení byla 

akceptována, která byla ponechána stranou. V kapitole o politice obce stručně informujeme 

o jednotlivých politikách a opatřeních obce a to podle jednotlivých oblastí. Věnujeme se 

bytové politice, vzdělávací politice, sociální politice, podpoře sociálních a návazných služeb, 

bezpečnostní politice a dalším opatřením či strategiím ve vztahu k sociálnímu vyloučení. 

Následují výsledky evaluace podle struktury evaluace, které jsou doplněny o ilustrativní 

grafy. Začínáme vstupní informací o lokalitě, následuje vyhodnocení hlavních metod a 

nástrojů Agentury. Výsledky shrnujeme v závěrečné diskusi.   

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

2. Představení lokality 

 

2.1. Město Břeclav 

 

Město Břeclav leží na Jižní Moravě v blízkosti hranic s Rakouskem a Slovenskem. Městem 

protéká řeka Dyje.  

Břeclav byla povýšena na město císařským dekretem v roce 1872.  Rozvoj Břeclavi je spojen 

zejména se zavedením železnice - Břeclav se v roce 1841 stala prvním železničním uzlem 

v Rakousku.  Se železnicí byl úzce spjat také rozkvět průmyslu. Ze staré zástavby zůstala 

židovská čtvrť, která se skoro ztrácí na pozadí panelových domů, kulturního domu a 

obchodních domů postavených během komunismu.  

Z administrativního hlediska je Břeclav centrem stejnojmenného okresu, který je součástí 

Jihomoravského kraje. Břeclav je obcí s rozšířenou působností a s pověřeným obecním 

úřadem. Město se skládá ze tří katastrálních území a ze tří jim odpovídajících místních částí: 

Břeclav, Charvátská Nová Ves a Poštorná. 

 

2.2. Sociodemografická charakteristika města 

 

V následující kapitole se podíváme na základní sociodemografické charakteristiky města: na 

vývoj počtu obyvatel, základní ukazatele nezaměstnanosti či vzdělanostní strukturu obyvatel. 

 

2.2.1. Vývoj počtu obyvatel 

 

Počet obyvatel Břeclavi v průběhu posledních deseti let neustále klesá. V tomto období 

zaznamenala Břeclav úbytek obyvatelstva o 3017 osob. Na konci roku 2010 měla tedy o 11% 

obyvatel méně než na konci roku 2000. 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podívejme se blíže, co je důvodem úbytku obyvatel ve městě Břeclav, tedy zda se jedná                            

o přirozený úbytek obyvatelstva nebo o úbytek způsobený migrací obyvatel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Migrační saldo města Břeclavi je v posledních deseti letech (bez výjimky) záporné.  Největší 

migrační úbytek zaznamenalo město v letech 2001 a 2002, kdy vystěhovalých bylo v obou 

letech jedenkrát více než přistěhovalých. 

 



9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z grafu je patrné, že se v posledních deseti letech neustále střídají roky, kdy město 

zaznamenává přirozený přírůstek a přirozený úbytek. Pokud se podíváme na celkovou bilanci 

za posledních deset let, pak zjistíme, že počet zemřelých převyšuje počet živě narozených               

o 237 osob. 

Celkový úbytek počtu obyvatel města způsobuje zejména migrační úbytek. 

 

2.2.2. Nezaměstnanost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Míra nezaměstnanosti ve městě Břeclav se oproti roku 2008, kdy činila 5,7%, v roce 2011 

vyšplhala téměř na dvojnásobek (10,7%). Od roku 2008 má neustálou tendenci vzrůstat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V květnu 2011 byla míra nezaměstnanosti ve městě Břeclav o 0,5% vyšší než v okrese Břeclav 

Přitom v lednu 2011 byla nezaměstnanost v rámci celého okresu o 1,2% vyšší než v obci.  

 

 



11 

 

Pohled na počty uchazečů na jedno volné pracovní místo v průběhu let 2007 až 2011 

ukazuje, že v roce 2008 evidovaly ÚP 4 uchazeče o zaměstnání na 1 volné pracovní místo, 

zatímco v roce 2011 je to téměř pětinásobek (18 uchazečů). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Počet uchazečů o zaměstnání je k 31. 5. 2011 téměř o polovinu vyšší než v roce 2008. 

Zároveň si můžeme všimnout, že počet uchazečů o zaměstnání neustále roste. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

2.2.3. Vzdělanostní struktura 

 

Vzdělanostní strukturu obce nám přibližuje následující graf. 

 

 

Téměř půl procenta obyvatel obce (0,4%) nemá žádné vzdělání. Více než čtvrtina obyvatel 

Břeclavi (26,4%) dosáhla pouze základního vzdělání nebo ani základní vzdělání neukončila.  

Téměř pětina obyvatel (18,9%) se vyučila a bezmála stejný počet (16,3%) má střední odborné 

vzdělání bez maturity.  O málo více než tři pětiny (62%) obyvatel obce tedy nezískalo 

maturitu. 

Vzdělávání ukončila maturitní zkouškou více než čtvrtina obyvatel (26,5%).  Nástavbové 

studium absolvovalo 2,5% a vyšší odborné 1% obyvatel. Vysokoškolského titulu dosáhla 

téměř desetina obyvatel obce (8,2%). 

 

 

 

 



13 

 

2.3. Stručný popis lokalit  

 

Popisu sociálně vyloučených romských lokalit ve městě Břeclavi se věnuje Dlouhodobý 

monitoring situace romských lokalit – moravské lokality zpracovaný Fakultou sociálních studií 

Masarykovy univerzity v Brně v roce 2008 a Strategie integrace romské populace v Břeclavi 

zpracovaná společností GAC také v roce 2008. Odhad počtů Romů trvale žijících v Břeclavi je 

uváděn v rozmezí 450 – 600 osob (výzkumníci se shodují spíše na spodní hranici počtu 

Romů). Ve Strategii integrace, kterou vypracovala společnost GAC pro město Břeclav je 

uvedeno, že se ve městě nenacházejí místa, která by mohli definovat jako sociálně vyloučené 

lokality. Dlouhodobý monitoring (FSS MU, 2008) pak popisuje tyto lokality: 

 

Lokalita Na zahrádkách 

Jedná se o pět činžovních domů se společným dvorem v ulici Na Zahradách v městské části 

Břeclav-město. V roce 2008 zde žilo 12 romských domácností. Zdejší Romové i neromové 

toto místo často označují jako Bronx. Lokalita není prostorově vyloučená – nachází se 

uprostřed města, několik minut chůze od obchodního centra.  

 

Lokalita – byty IV. kategorie v Charvátské Nové Vsi  

V roce 2001 nechalo město vystavět holobyty pro neplatiče. Tyto se nacházejí několik set 

metrů za samotnou obcí. Jedná se o bývalý kravín, ve kterém se nachází 19 bytových 

jednotek.  Většinou zde nalezneme jednopokojové byty bez zařízení se společnou 

umývárnou (studená voda) a společnou kuchyní (bez přípojky na sporáky) a společnou 

prádelnou. Každá domácnost má své uzamykatelné WC.  

 

Lokalita Dům ve Hřbitovní ulici 

Jedná se o přízemní dům s rovnou chodbou, ze které vedou dveře do bytů s maximální 

velikostí do 20 m2. Topí se zde tuhými palivy, v místnostech/bytech je vodovod a sporák, 

suché WC je venku na dvoře. V domě výzkumu zde žily celkem tři romské rodiny, největší               

z nich byla sedmičlenná. 

Jako další místa, kde žijí Romové, označil Monitoring FSS MU (2008) Dům v Mánesově ulici, 

tzv. Radiovila, dům na Třídě 1. Máje, Poštorná na ulici 1. máje, asi tři byty na sídlišti Na 

Valtické, asi pět bytů v ulici Bratislavská, dva rodinné domy v Charvátské Nové Vsi a dva 

rodinné domy v obci Lanžhot. Zároveň Monitoring uvádí, že je těžké rozhodnout, zda se 

jedná o sociálně vyloučené romské lokality vzhledem k počtu Romů, kteří zde žijí.    



14 

 

2.4. Potřeby lokality a doporučení 

 

Dlouhodobý monitoring situace romských lokalit – moravské lokality zpracovaný Fakultou 

sociálních studií Masarykovy univerzity v Brně v roce 2008 nenabízí žádná doporučení 

k realizaci ve vztahu k vyloučeným lokalitám a jejich obyvatelům. Město Břeclav si však 

v roce 2008 nechalo vypracovat Strategii integrace romské populace v Břeclavi, která byla 

zpracovaná společností GAC také v roce 2008. Tento dokument nabízí komplexní návrh 

integračních opatření v jednotlivých oblastech sociální exkluze. V následujícím textu tedy 

představujeme závěry společnosti GAC, který představuje tři hlavní strategické cíle: 

 Zvyšování šancí romských dětí a mládeže na získání vzdělání a kvalifikace jakožto 

nezbytný předpoklad k životnímu stylu založenému na zaměstnání a mzdě. 

 Zvyšování zaměstnanosti Romů s důrazem na profilové skupiny. 

 Zvyšování kvality života ve městě. 

Těmto hlavním cílům by měly být podřízeny další, vedlejší cíle: 

 Podpora zlepšování přístupu Romů ke kvalitnímu bydlení jakožto motivační faktor pro 

integraci osob ohrožených sociálním vyloučením na pracovním trhu. 

 Podpora zlepšování přístupu Romů k sociálním službám jakožto prostředek prevence 

a zmírňování negativních projevů sociálního vyloučení. 

 Zlepšení soužití Romů a neromů v Břeclavi jakožto prostředek zmírňování projevů 

diskriminace a zvyšování spokojenosti příslušníků menšin i „majoritní“ populace                  

s kvalitou života ve městě. 

 

2.4.1. Oblast bydlení 

 

Cíl: Zajištění přístupu Romů ke kvalitnímu bydlení 

 Vytvoření koncepce sociálního bydlení - Sociální bydlení může představovat jeden ze 

stupňů vícestupňového sociálního systému bydlení. 

 Vícestupňový systém bydlení -  Tento systém je víceúrovňový, hierarchicky 

uspořádaný. Propojuje v rámci obecního fondu sféru sociálních bytů se sférou 

kvalitnějších bytů. 



15 

 

 Prevence neplatičství prostřednictvím terénní sociální práce (TSP) - Terénní sociální 

pracovník působí na obyvatele motivačně a preventivně. Zároveň jim pomáhá řešit 

existující problémy spojené s bydlením. TSP hraje také velmi důležitou roli ve 

vícestupňovém systému sociálního bydlení, kdy klienty motivuje k aktivnímu řešení 

jejich situace. 

 Dobrovolné odpracování dluhu -  Jde o odpouštění dluhu na základě dobrovolné 

práce pro město. Dle Domovní správy by tento nástroj nefungoval, soudě dle její 

špatné zkušenosti se zaměstnáváním Romů. Tento nástroj je vhodné využít ve 

vícestupňovém systému sociálního bydlení, který motivuje své klienty ke splacení 

dluhu. 

 Splátkový kalendář -  Splátkový kalendář umožňuje postupné uhrazení dluhu. Tento 

nástroj Domovní správa využívá a má s ním dobré zkušenosti. Jeho nevýhodou bývá 

nepravidelnost ve splácení. K pravidelnému placení či přistoupení ke splátkovému 

kalendáři lze motivovat pomocí dohody o odpuštění penále či příslibem kvalitnějšího 

bydlení (vícestupňový systém sociálního bydlení). 

 Institut zvláštního příjemce -  Institut zvláštního příjemce je nástroj, který umožňuje 

převod části sociálních dávek na účet jiného subjektu než je oprávněná osoba. Jedná 

se o preventivní nástroj, který brání dalšímu narůstání dluhů. Domovní správa tento 

nástroj využívá. IZP lze používat i bez souhlasu oprávněné osoby. Doporučujeme 

zvýšit využívání IZP jako prevenci před růstem dluhů. 

 Nájemní smlouva na dobu určitou a její opakované prodlužování 

 Odpuštění penále z prodlení - Tento nástroj není dostatečně využíván. Lze ho 

využívat jako motivace ve vícestupňovém systému sociálního bydlení. 

 Instalace měřičů spotřeby energií ke každé bytové jednotce - Nástroj je využíván                   

u velmi „problémových“ nájemníků. 

 Zřízení funkce domovníka/ správce - Nástroj je využíván v holobytech, na nejnižším 

stupni vícestupňového systému sociálního bydlení. 

 

2.4.2. Oblast zaměstnanosti 

 

Cíl: Zvýšení zaměstnanosti Romů 

 Terénní pracovní poradce - Terénní pracovní poradce poskytuje asistenci a speciální 

poradenství osobám, které pocházejí ze sociálně vyloučeného prostředí. Provází je 



16 

 

celým procesem zahájení jejich pracovní kariéry. Asistuje klientovi při hledání práce, 

kontaktuje jednotlivé zaměstnavatele, doprovází klienta na pracovní pohovory a 

poskytuje mu oporu i po nástupu do nové práce (jako krizové se často ukazují být 

první dva týdny po nástupu do zaměstnání). Usiluje o zvýšení kompetence osob 

ohrožených sociálním vyloučením a posílení jejich právního povědomí a 

společenských dovedností. (Pracovník by rovněž mohl koordinovat pracovní skupinu 

pro zaměstnanost, viz níže.) 

 Rekvalifikace s předem vyjednaným pracovním uplatněním (řidičský průkaz skupiny 

C (IMOS), gumař (Gumotex), svářeč, zámečník (OTIS). 

 Veřejně prospěšné práce - Je třeba preferovat dlouhodobé zaměstnání na VPP před 

brigádami a také do VPP zapojit soukromé subjekty. 

 Tvorba společensky účelných pracovních míst - Obtížně zaměstnatelní Romové 

budou zaměstnáni na dotovaných místech, pokud se osvědčí, zaměstnavatel jim dá 

možnost přejít na nedotované místo. 

 Motivace k zaměstnání skrze nabídku vyplácení peněz jednou týdně. 

 Motivace k zaměstnání skrze příslib zlepšení bytových podmínek. 

 Motivace žen k zaměstnání skrze nabídku částečných úvazků a volnočasových 

programů pro děti. 

 Vytvoření nových pracovních míst pro Romy v nízkoprahovém centru, školních 

klubech, v MŠ a ZŠ (asistenti pedagoga) - Skrze tato pracovní místa se zvýší počet 

zaměstnaných Romů a Romek, kteří navíc budou pozitivně působit jako vzory pro 

ostatní, tato pracovní místa se odvíjejí od nástrojů v oblasti vzdělávání. 

 Zohledňovat při veřejných zakázkách firmy, které zaměstnávají sociálně 

znevýhodněné osoby (práce typu: stravování ve školách, veřejné služby). 

 

2.4.3. Oblast vzdělávání 

 

Cíl:  Zvýšení šancí romských dětí a mládeže na získání vzdělání a kvalifikace 

 Funkce asistentky pedagoga v mateřských školách - Asistentky romského původu 

pomáhají dítěti adaptovat se ve školce. Rovněž motivují romské rodiče, aby dávali své 

děti do MŠ dříve než v posledním ročníku. Funkce rovněž přispívá ke zvyšování 

tolerance na straně „majority“. Mateřské školy by měly aktivně spolupracovat se 



17 

 

základními školy ze stejného spádového obvodu, aby se romským dětem dostalo                 

i podpory po přechodu na základní školu. 

 Rozšíření asistentů pedagoga do dalších základních škol. 

 Dodržování spádovosti škol při přijímání romských a dalších sociálně 

znevýhodněných žáků. 

 Systém přípravy na školu / doučování pro děti základních škol - Romským dětem             

(a jejich rodičům) budou nabízeny dvě alternativní formy přípravy na školu / 

doučování: 

o příprava na školu / doučování v rodinách romských dětí, výhodou této formy 

doučování je, že umožňuje zainteresovat na vzdělávacím procesu rodiče dětí, 

o příprava na školu / doučování na půdě nezávislého subjektu, nejspíše 

neziskové organizace (tato forma je vhodnější pro děti, jež nemají pro 

doučování doma vhodné prostředí). 

 Podpora přípravy romských žáků na střední školu a jejich udržení na škole - Příprava 

na střední školu (např. formou mentoringu) by měla spolu s podporou udržení žáků 

na střední škole představovat kontinuální proces. 

 Motivační kurzy pro absolventy základních škol, kteří nenastoupili ke studiu - Kurzy, 

které budou motivovat mladé Romy k nástupu do učení a nabízet jim profesní vzory, 

budou poskytovat rekvalifikační agentury. 

 Motivace (nejen čerstvých) absolventů ZŠ ke studiu na SŠ (prostřednictvím 

terénních pracovních poradců – viz níže). 

 Další vzdělávání pedagogů zaměřené na výuku dětí ze sociokulturně 

znevýhodněného prostředí. 

 Asistent pedagoga na středních školách.  

 Volnočasové aktivity, neplacený školní klub přístupný dětem ze sociálně vyloučeného 

prostředí (podpora volnočasových aktivit na ZŠ zlepšuje vztah dětí ke škole), podpora 

dalších možností trávení volného času v blízkosti škol (kroužky, herní aktivity), snaha 

o začlenění romských dětí do existujících sportovních oddílů, příměstské letní tábory). 

 

 



18 

 

2.4.4. Služby pro osoby ohrožené sociálním vyloučením 

 

Cíl: Zajištění přístupu Romů k sociálním službám 

 Terénní sociální práce - V první fázi by měli ve městě působit celkem čtyři terénní 

sociální pracovníci (dva z nich by spadali pod město, dva pod některou neziskovou 

organizaci). Terénní sociální pracovníci by spolupracovali s pracovními skupinami, 

kterým by poskytovali data potřebná pro implementaci dalších nástrojů. 

Poskytovatelé terénní sociální práce by zodpovídali za jejich další vzdělávání. 

 Kontaktní centrum. 

 Bezplatná občanská poradna. 

 Nízkoprahové kluby pro děti a mládež. 

 

2.4.5. Kriminalita a rizikové formy chování 

 

Cíl: Zlepšení soužití mezi Romy a většinovou populací 

 Volnočasové aktivity jako prostředek prevence kriminality mládeže. 

 Zkvalitnění veřejných prostor v místech obývaných osobami ohroženými sociálním 

vyloučením (dětská hřiště, lavičky či městská zeleň). 

 Komunitní centra pro sociálně znevýhodněné i „majoritní“ obyvatele. 

 Prezentace úspěchů nástrojů v oblasti vzdělávání a trhu práce. 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

3. Strategický plán Lokálního partnerství  
 

Strategický plán sociálního začleňování pro město Břeclav nebyl doposud vytvořen. Jeho roli 

částečně plnila výše zmíněná Strategie integrace romské populace v Břeclavi, která byla 

zpracovaná společností GAC v roce 2008. Důležité je ovšem zmínit, že jak uvádí Monitoring 

romských lokalit (FSS MU, 2008), Rada města nepřijala všechny prioritní cíle za své a 

rozhodla, že prioritami města budou vzdělávání a zaměstnanost (nikoliv bydlení). Na tom se 

však neshodli členové Lokálního partnerství.  

V současnosti vzniká v Břeclavi „Akční plán“, který má formulovat prioritní oblasti a cíle, na 

kterých se shodnou všichni členové Lokálního partnerství. 

Členové Lokálního partnerství Břeclav: 

 město Břeclav (zejména odbor sociálních věcí a odbor školství) 

 úřad práce Břeclav 

 o.s. IQ Roma servis 

 Oblastní Charita Břeclav 

 Apoštolská církev 

 Royal Rangers 

Členové pracovních skupin Lokálního partnerství Břeclav: 

 Probační a mediační služba 

 Městská policie Břeclav 

 Policie ČR 

 Okresní hospodářská komora 

 Okresní státní zastupitelství Břeclav 

 Okresní soud Břeclav 

 Krajský úřad JMK (zejména odbor školství, oddělení prevence a volnočasových aktivit) 

 Pedagogicko-psychologická poradna 

 o.s. Liga lidských práv 

 Centrum podpory inkluzívního vzdělávání Brno 

 

 

 



20 

 

3.1. Priority Lokálního partnerství 

 

Priority Lokálního partnerství prozatím nebyly stanoveny. Lokální partnerství pracuje na 

definování hlavních priorit a cílů a jejich zapracování do „Akčního plánu“, který bude 

ukazovat hlavní směr sociální integrace v Břeclavi. 

Plánovanými opatřeními na podporu sociálně vyloučených obyvatel Břeclavi, která by měla 

být součástí akčního plánu, jsou: přestavba azylového domu U Sýpek, podpora zavádění 

sociálně aktivizačních služeb, příprava systému prostupného bydlení, navýšení míst u veřejně 

prospěšných prací nebo výstavba nízkoprahového zařízení pro děti a mládež v centru města 

a výstavba plácků a hřišť. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

3.2. Návaznost priorit a cílů na potřeby lokality 

 

Lokální partnerství v Břeclavi doposud nevypracovalo Strategický plán či podobný dokument, 

ve kterém by se dohodlo na cílech, které je potřeba realizovat. Společnost GAC vypracovala 

pro město Břeclav v roce 2008 Strategii integrace romské populace v Břeclavi, ze které 

doposud činnost Lokálního partnerství vycházela.  

Rada města v době přijetí zmíněné Strategie nepodpořila Strategii jako celek, ale rozhodla, 

že prioritními oblastmi, na kterých chce město pracovat je oblast zaměstnanosti a 

vzdělávání. Takto byla celá situace předložena také Lokálnímu partnerství. 

Zdroj: Dlouhodobý monitoring situace romských lokalit – moravské lokality, FSS MU, 2008 



22 

 

Vzhledem k okolnostem přijetí Strategie integrace romských obyvatel v Břeclavi, jsme použili 

tento dokument pro stanovení potřeb cílové skupiny.  

V tuto chvíli tedy není možné hodnotit návaznost priorit a cílů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

4. Politika obce 

 

4.1. Bytová politika  

 

Fakulta sociálních studií MU se v Dlouhodobém monitoringu (2008) velmi věnuje bytové 

politice města Břeclav. Uvádí, že město nechalo v roce 2001 postavit holobyty pro neplatiče 

a následně se snažilo tyto holobyty neplatiči obsadit. Vzhledem k tomu, že „čistá právní 

cesta“ soudního vystěhování byla příliš zdlouhavá, použilo město jiný způsob: nechalo si 

vypracovat posudky o technickém stavu domů, kde bydlely problematické rodiny a rozhodlo 

o nutnosti demolice (např. v roce 2003 lokalita Na řádku, v roce 2005 Nová ulice č. 5). Rodiny 

žijící v těchto domech našly ubytování v holobytech.  V případě lokality Na řádku se jednalo             

o obyvatele neplatiče, nicméně jejich cesta do holobytu nebyla standardní. V případě Nové 

ulice č. 5 se o rodinu, která by neplatila nájem, nejednalo. Rodina si stěžovala na špatný 

technický stav domu. Odpovědí města bylo rozhodnutí o demolici domu a o náhradním 

ubytování v holobytech, nikoliv o standardním bydlení v jiném městském bytě. 

V roce 2008 si město nechalo společností GAC vypracovat Strategii integrace romské 

populace v Břeclavi. Tato Strategie nabízí komplexní řešení situace vyloučených romských 

obyvatel (cíle strategie jsou popsány v kapitole Potřeby lokality a doporučení). Tento krok se 

jeví jako vysoce integrační, nicméně Rada města na svém jednání rozhodla o přijetí priorit 

v oblasti vzdělávání, zaměstnanosti a dostupnosti sociálních služeb, oblast bydlení řešit 

odmítla s odůvodněním, že se jedná o sekundární problém, který se vyřeší, pokud Romové 

budou vzdělaní a budou mít práci (pozn.: viz výše).  

 

V současnosti spolupracuje město na programu snížení zadluženosti v Břeclavi, který byl 

dohodnut v rámci pracovní skupiny Bydlení Lokálního partnerství Břeclav a probíhá v těchto 

krocích: 

1. Odbor správy nemovitostí zkontaktuje klienty, kterým hrozí aktuálně vystěhování,                     

a seznámí je s jejich situací. 

2. Nechá podepsat formulář o informovanosti a o předávání dat dalším osobám, kde si 

zároveň klient vydefinuje, zda-li chce na své situaci spolupracovat a se kterou NNO. 

3. Klient čeká na zkontaktování od TSP, který zastupuje danou organizaci. 

4. OSN zkontaktuje organizaci a předá info o klientovi, jeho výši dluhu a sankcích. 

5. TSP se setká s klientem a spolu se dohodnou na spolupráci. 

6. TSP vyjedná splátkový kalendář. 

7. TSP společně s OSN provádí každý měsíc kontrolu, došlo-li ke splácení dluhů, a zároveň 

získá informace o nově vzniklých dluzích (stejným způsobem). 

 

 



24 

 

Institut zvláštního příjemce 

Domovní správa využívá institut zvláštního příjemce. V roce 2008, kdy byl zpracován 

Monitoring (2008), však k tomuto kroku přistoupili pouze v případě souhlasu příjemce dávky.  

U dlužníků je využívána možnost nájemní smlouvy na dobu určitou, která je následně 

prodlužována.  

Rada města a Zastupitelstvo u dlužníků, kteří se rozhodli svou situaci řešit, může rozhodnout 

o odpuštění penále z dlužné částky. 

 

4.2. Politika zaměstnanosti 

 

Město spolupracuje s Úřadem práce na organizaci Veřejně prospěšných prací. Dotace na VPP 

město využívá v pracovně-úklidových skupinách. Město také organizuje veřejnou službu. 

V rámci lokálního partnerství, pracovní skupiny zaměstnanost, se členové dohodli, že chtějí 

v rámci rekonstrukce Azylového domu U Sýpek zaměstnat osoby, které v tomto azylovém 

domě žijí. Rada města s tímto záměrem souhlasí. Radou města Břeclavi je schválena 

partnerská smlouva mezi městem Břeclav a Úřadem práce Břeclav, který zajistí podporu 

potenciálního dodavatele při výběru klientů podílejících se na investičním zajištění projektu. 

Lze očekávat, že pokud se tento systém ověří, tak by ho dále město mohlo aplikovat i na další 

zakázky. 

 

4.3. Vzdělávací politika 

 

Nejvíce romských dětí dochází do těchto mateřských škol: MŠ Osvobození (Poštorná), MŠ 

Slovácká, MŠ U Splavu, MŠ Tyršův Sad (Charvátská Nová Ves). V roce 2005 se v Břeclavi 

objevila snaha o vytvoření komunitní školky. Město však rozhodlo, že bude podporovat 

zařazení romských dětí do běžných mateřských škol. Městský úřad se již několik let snaží 

přesvědčovat romské rodiče, aby své děti umisťovali do MŠ (GAC, 2008). Školné v MŠ je 

odpouštěno rodinám, které pobírají dávky hmotné nouze. 

Ve městě fungoval přípravný ročník při ZŠ Sovadinova, který ale navštěvovalo jen minimum 

dětí. Přípravná třída byla zrušena v roce 2004. ZŠ Sovadinova začala být vnímaná jako romská 

škola a proto se město rozhodlo, že tuto školu sloučí se ZŠ Kupkova. 



25 

 

V Břeclavi je v současnosti šest základních škol a jedna základní škola praktická. Romové 

navštěvují všechny břeclavské školy.  Asistenti pedagoga působí na ZŠ Kupkova a Herbenova. 

V minulosti se školský odbor ve spolupráci s odborem pro sociálně-právní ochranu dětí a se 

školami soustředily na kontrolu školní docházky romských dětí. Společně nastavili systém 

prevence záškoláctví a situaci se jim podařilo stabilizovat (GAC, 2008). Vzdělávání se v roce 

2008 stalo hlavní prioritou integrační politiky města Břeclavi.  

V souvislosti se vznikem Lokálního partnerství a působením Agentury začal v roce 2008 

monitoring břeclavských základních škol v rámci projektu Férová škola. Certifikát Férové 

školy získala v říjnu 2009 břeclavská základní škola Na Valtické (jako jedna z prvních čtyř škol 

v republice). Certifikát uděluje organizace Liga lidských práv školám, ve kterých jsou 

dodržována lidská práva, zásady nediskriminace a integrace. 

 

4.4. Sociální politika, podpora sociálních a návazných služeb 

 

V říjnu 2007 byla MÚ v Břeclavi zřízena funkce romského koordinátora.  

 

Integrovaný plán rozvoje města 

V IPRM Břeclav se k sociální oblasti vztahuje projekt Mozaika. Cílem projektu je nabídnout 

dětem a mládeži ze sociálně vyloučených lokalit v Brně, Břeclavi a Bohumíně možnost 

aktivního trávení volného času pro snížení míry rizika vzniku sociálně patologických, 

negativních jevů, podporu motivace ke zvýšení úrovně jejich vzdělanosti nebo motivace                   

k samostatnému aktivnímu trávení volného času, podporu ze strany rodiny a navázání se do 

standardních sítí služeb. Žadatelem projektu má být IQ Roma servis. 

 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 

Komunitní plán sociálních služeb Břeclav není na webových stránkách města dostupný (je 

zřízen odkaz, nicméně není v době provádění evaluace funkční). 

 

 

 

 



26 

 

4.5. Bezpečnostní politika 

 

V červenci 2011 otevřelo město služebnu městské policie v problémové části Břeclavi na ulici 

Riegrova. V místě sídlí 2 strážníci, kteří v případě potřeby budou dojíždět i na další místa. 

Město tak reagovalo na žádost obyvatel této části města, kteří opakovaně poukazovali na 

nevhodné chování romských občanů v lokalitě. Starosta deklaroval zájem řešit situaci                      

v lokalitě zapojením do projektu Ministerstva vnitra Úsvit – Bezpečná lokalita. Projekt 

zahrnuje např. kamerový systém, čipové karty, působení sociálních pracovníků a další.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

5. Výsledky evaluace 

 

5.1. Vstupní informace 

 

V rámci pilotních rozhovorů v lokalitě Břeclav jsme zjistili, že situace v Břeclavi a tím                         

i působení Agentury v této lokalitě bylo specifické. Tato zvláštnost spočívala v tom, že 

základním strategickým dokumentem byla Strategie integrace romské populace v Břeclavi 

(GAC, 2008), kterou si nechalo v roce 2008 vypracovat město (výsledky v březnu). Po nástupu 

nové konzultantky v červnu roku 2010 byly započaty revize tohoto strategického plánu a 

v současné chvíli se plán dokončuje. Na strategickém dokumentu je zřetelný vliv názoru 

města a vynechání oblasti bydlení v rámci priorit.  

11. března 2008 probíhá v lokalitě první setkání, jehož se účastní zástupci Agentury a 

ministryně pro lidská práva, projednává se spolupráce. 17. dubna je založeno lokální 

partnerství, diskutují se podoby partnerství.  

V květnu Agentura akceptuje strategický plán města s tím, že „lokálnímu partnerství byla 

jejím vypracováním významně ušetřena práce, protože situace Romů v Břeclavi byla díky ní již 

popsána a jsou navrženy i vhodná opatření, což usnadní případnou formulaci projektů“ (Zápis 

LP, 20. 5. 2008). V srpnu je schválen jednací řád lokálního partnerství. V říjnu se vyřizují 

konkrétní aktivity a jejich financování, jsou prezentovány výsledky analýzy.  

V květnu 2009 jsou definovány silné a slabé stránky lokality. Břeclav nemá typicky vyloučené 

lokality, jedná se pouze o několik domů. Je zde zpracována monitorovací studie, dobrá 

spolupráce města, působících NNO, ale není stanoven lokální plán a partnerství funguje                   

v pracovních skupinách, ne v lokálním partnerství. V září 2009 vznikají pracovní skupiny a 

lokální partnerství probíhá na dvou rovinách, kdy se navazuje na strategický plán a vytváří se 

projekty.  

 Zpráva o činnosti Agentury pro sociální začleňování v romských lokalitách za období 1/2008-

6/2009 uvádí, že lokální partnerství vzniklo ve vazbě na již existující platformu KPSS, jako 

jednovrstevné, s příležitostnými hosty a členěné do pracovních skupin. V roce 2008 zde 

působí lokální konzultant, který odchází pracovat na centrálu. Dozvídáme se informaci                    

o neobsazenosti lokality, kdy až od 7. července 2009 nastupuje nový lokální konzultant.  

Zpráva o činnosti Agentury pro sociální začleňování v romských lokalitách v roce 2009 

(březen 2010) informuje o nástupu nového konzultanta a „nastartování“ lokálního 

partnerství, které se rozšiřuje o nové členy. Vedení města nepodporuje standardní model 

práce Agentury v místě, zejména vznik strategického plánu. Proto je lokální partnerství 

rozčleněno do tří pracovních skupin, které řeší parciální problémy, pro které získávají 



28 

 

podporu vedení města ad hoc. Působí Pracovní skupina zaměstnání a sociální služby, 

Pracovní skupina vzdělávání a Pracovní skupina bezpečnost a prevence kriminality.  

Lokální partnerství má 28 členů, v roce 2009 se sešlo v červenci a září, pracovní skupiny ale 

jednají častěji. Z vyhodnocení práce Agentury za rok 2009 partnery cítíme jejich 

nespokojenost. Padají zmínky o nízké intenzitě práce a nepropracovanosti koncepce 

lokálního partnerství („jak ve smyslu cílů, tak zapojení jednotlivých členů“).  

Výroční zpráva o činnosti Agentury pro sociální začleňování v romských lokalitách 2010  

(březen 2011) uvádí, že v roce 2010 se do května uskutečnila celkem dvě setkání lokálního 

partnerství, přičemž na druhém dochází k předání činnosti nové lokální konzultantce. 

Partneři se do té doby scházeli také v ustanovených pracovních skupinách, které řešily 

obecná témata zaměstnanosti, bezpečnosti a prevence, vzdělávání a bytové problematiky. 

Nedozvídáme se ale nic o konkrétních výstupech. Do konce roku 2010 probíhají další dvě 

setkání lokálního partnerství.  

Revidují se cíle partnerství a zjišťují očekávání. Výsledkem je stanovení nových témat 

s konkrétními obsahy: bydlení, zaměstnanost, podpora práce s rodinou, prevence sociálně 

patologických jevů a informovanost. Během roku 2010 se schází pracovní skupiny. Některé 

cíle např. zaměstnanost (podpora VPP) byla naplněna – od ledna 2011 bylo ze strany města 

přislíbeno navýšení VPP o 3 pracovní pozice. Během roku 2010 zároveň město Břeclav přijalo 

usnesení o předložení projektového záměru přestavby Azylového domu U Sýpek, s čímž 

souvisí zkvalitnění sociálních služeb v Břeclavi pro osoby ohrožené sociálním vyloučením. 

Předpokládané předložení investičního projektu je zmiňováno v lednu 2011. Navazující 

předložení neinvestičního projektu pro zajištění sociálních služeb je předpokládáno v dubnu 

2011. Pro ukotvení veškerých aktivit, jak ze strany NNO, tak ze strany města, přijala Rada 

města Břeclavi usnesení o záměru zpracování Strategického plánu Lokálního partnerství 

Břeclav. Dokončení strategického plánu bylo plánováno na jaře roku 2011. Větší část 

strategického plánu vznikala až v roce 2011.  

 

Participace Agentury na přípravě projektů v Břeclavi začala v říjnu 2010, kdy Rada města 

přijala záměr o předložení projektu IOP 3.1.b - přestavby azylového domu a zkvalitnění 

sociálních služeb ve městě. Jednalo se zatím o jediný projekt, který byl v Břeclavi s podporou 

Agentury připravován. Lokální konzultantka se společně s projektovým manažerem města 

podílí na přípravě a implementaci nových politik, které mohou být ověřeny díky 

připravovanému projektu. Jedná se zejména o oblast zaměstnanosti a model prostupného 

bydlení. Předložení žádosti do IOP bylo v přípravě. Návazné projekty OPLZZ budou 

připravovány pro předložení investičního projektu (IOP). 

 

Během listopadu proběhlo dotazování partnerů na to, jak hodnotí dosavadní činnost 

Agentury. Výsledkem dotazování byla převážně podpora a chuť nadále spolupracovat na 



29 

 

všech výstupech, včetně strategického plánu, jehož podpora zpracování byla Radou města 

přijata v září 2010, s datem předložení v roce 2011. V rámci evaluačního sezení k ukončení 

působení Agentury se aktéři shodli na tom, že by Agentura měla v lokalitě pokračovat. 

Rozhodnutí Monitorovacího výboru z února 2011 bylo prodloužit činnost Agentury do roku 

2012.  

 

Časový snímek působení Agentury 

Agentura začala v lokalitě působit od dubna / března roku 2008. V květnu Agentura 

akceptuje strategický plán Strategie integrace romské populace v Břeclavi (GAC, 2008), který 

si nechalo v roce 2008 vypracovat město (výsledky z března). V srpnu 2008 je schválen 

jednací řád lokálního partnerství. Na konci roku odchází lokální konzultant pracovat na 

centrálu. V polovině roku 2009 nastupuje nový lokální konzultant. V září 2009 vznikají 

pracovní skupiny. V roce 2010 nastupuje od července další lokální konzultant, revidují se cíle 

partnerství, zjišťují se očekávání a stanovují se nová témata. Během roku 2010 se schází 

pracovní skupiny. V září 2010 Rada města Břeclavi přijímá usnesení o záměru zpracování 

Strategického plánu Lokálního partnerství Břeclav. Dokončení strategického plánu bylo 

plánováno na jaře roku 2011. Participace Agentury na přípravě projektů v Břeclavi začala                  

v říjnu 2010. V únoru 2011 se rozhoduje o prodloužení činnosti Agentury do roku 2012.  

 

 

5.2. Počátky intervence do lokality 

 

Důležité je, jakým způsobem se Agentura v obci uvedla a etablovala. Dále také okolnost, zdali 

byla v obci chtěná a žádaná.  

Samotný výběr obce pro spolupráci s Agenturou považují místní aktéři za velmi dobrou 

volbu. Za velmi dobrou volbu ji pokládají téměř polovina dotázaných (46,7%) a za dobrou 

volbu další třetina aktérů (33,3%). Neutrální postoj k rozhodnutí obce pro spolupráci zaujímá 

pětina dotázaných (20%). Za špatnou volbu ji nepokládá nikdo z dotazovaných. Celkově jsou 

tedy s výběrem obce pro spolupráci s Agenturou spokojeny přesně čtyři pětiny aktérů (80%) 

a nespokojen není nikdo.  

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

 

 

Proč se v Břeclavi setkává výběr pro spolupráci s tak velkou mírou souhlasu? Především 

proto, že „je to moc velká obec, tady nejde na lokální úrovni nic řešit, ti lidé nemají žádnou 

moc, aby se něco změnilo“. Ve městě existuje „velká komunita problémových Romů“ a je 

zapotřebí se situací zabývat a „vyřešit spoustu problému spojené se začleňováním“. Osoby 

sociálně vyloučené se „podílí na celkové kriminalitě ve městě, se kterou je nutno soustavně 

pracovat tak, aby došlo k postupnému začlenění do společnosti“. Volba byla dobrá, protože 

Agentura je nápomocná se zpracováním výzvy do integrovaného programu, „může přispět ke 

zlepšení situace“ a její výhodou je nezávislá pozice a také finanční zajištění. „Je dost 

nezávislá, takže jí jde i o řešení těch problémů a ne jen o finance“. Agentura jeví „evidentně 

zájem ten problém řešit“ a disponuje atraktivními informacemi z centra. Na druhou stranu 

zaznamenáváme i rozpaky. „Mám pocit, že to nic moc nepřináší, vždycky vyjde něco, nějaká 

akce, ale konkrétně to nic nepřinese, měla by jít více do praxe, byty jsou lepší než výzkumy“. 

Rovněž jsou u nás „problémovější lokality, kde by mohlo být působení Agentury přínosnější“. 

Nevydařilo se kvalitní zasíťování jednotlivých aktérů.  

 

 

U začátků působení byli přítomni téměř všichni významní aktéři, jak se ukazuje ze zápisů 

lokálního partnerství. Jak na začátky vzpomínají?                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     



31 

 

Na konverzační partnery nejvíce působilo střídání lokálních konzultantů, kteří se vystřídali 

celkem tři. Ponejvíce jejich působení hodnotí jako zhoupnutí, kdy po dobrém začátku začalo 

zhoupnutí k horšímu, aby se zase působení na konci zlepšilo. Celkově ale působily personální 

změny nedobrým dojmem. „Bylo to chaotické“. Agentura neměla „vyjasněné kompetence a 

neměli jasné představy“. V počátcích došlo k půlročnímu „oťukávání a seznamování“. 

Panovalo „nadšení, ale realita byla velmi špatná. To byl začátek, ve druhé etapě, za pana O., 

se to zlepšilo, později za T. je to výborné a realizují se konkrétní projekty, včetně metodického 

vedení“. Do činnosti Agentury byly „vkládány velké naděje“.  

 

Jak vidíme z dalších údajů, Agentura měla potíže jasně aktérům v Břeclavi sdělit, jak bude 

v obci působit a jakým způsobem bude pracovat. Spíše nebylo zřejmé její působení polovině 

aktérů (50%) a určitě nebylo zřejmé více než čtvrtině aktérů (28,6%). Neutrální stanovisko 

nezaujal nikdo z dotázaných. Naopak spíše srozumitelné bylo působení pro méně než 

desetinu dotázaných (7,1%) a určitě bylo srozumitelné více než desetině aktérů (14,3%).  

                                                                                                                              

 

 

 

Na celkové atmosféře v obci ve vztahu k příchodu Agentury se aktéři nedokázali shodnout, 

ale převážně ji označovali jako příznivou nebo neutrální. Zpočátku to Agentura neměla 

jednoduché, sama si ale zkomplikovala svou pozici malou efektivitou. V místě byla vítaná, 

protože tu „byly rozpaky s činností romského koordinátora, pak tu bylo vákuum, takže tahle 



32 

 

nabídka byla vítaná“. Atmosféra „nebyla nijak špatná, že by tu někdo dopředu něco 

pomlouval, spíš očekávání“. „Můžu to říct jen za sebe, já ji bral jako pozitivní věc, co chce 

pomoci, takže vstřícně“. Jiní byli „nabuzení, konečně se začalo něco dít, ale realita byla jiná, 

pouze administrace“. Další se těšili na slibované finanční prostředky, nebo na mediaci, „my 

jsme to vítali, nemáme tolik času na práci s městem a přesvědčovat je, ulehčili nám práci“.                                                                                                               

Další výpovědi nás spíše informují o neutrální atmosféře.“ „Nezaznamenala jsem žádné 

odmítání, ale ani vítání, bylo to bráno jako realita, že něco takového tu musí působit“. 

„Vzhledem ke zkušenostem obyvatel s romskou komunitou nespojovali občané města 

s příchodem Agentury příliš velké naděje na změnu“. Atmosféra byla „nijaká“, „neutrální, 

občané příchod prakticky nezaznamenali“.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 

Analýza dat vypovídá o tom, že postoje obce jako celku vůči příchodu Agentury byly spíše 

příznivé. Za velmi příznivé označily postoje obce vůči příchodu Agentury více než dvě pětiny 

dotázaných (42,9%) a za příznivé více než třetina dotázaných (35,7%). Nepříznivé postoje 

nezaujímala obec vůči příchodu Agentury vůbec. Více než pětina dotázaných postoj obce 

označila jako neutrální (21,4%). Celkově tedy nalézáme příznivé postoje obce vůči příchodu 

Agentury u více než tří čtvrtin aktérů (78,6%).  

 

  



33 

 

Aktéři měli řadu očekávání. Někdo neočekával nic, případně byl skeptický, jiný měl zase řadu 

představ, jak by mohla Agentura ve městě působit. Někteří signalizují nespokojenost, 

kontrastuje zde „velké očekávání a malý výsledek“. Očekávání byla velká, ale málokdo si 

dokázal přesněji představit, kam bude Agentura směřovat. „Do té doby jsem se s podobnými 

aktivitami nesetkala.“ Očekávána byla koordinace, vytvoření koncepce řešení problémů, 

zajištění přísunu evropských peněz, zapojení do činnosti, zviditelnění města a aktivit, vnášení 

inovativních zkušeností z jiných lokalit, neregionální spolupráce, pomoc v komunikaci a 

propojení spolupráce. Jiný aktér očekával „spolupráci v oblasti vzdělávání, konkrétně u lidí 

sociálně znevýhodněných“. Také „konkrétní pomoc klientům a dělání terénní služby a to se 

neděje". Nebo „že se budou angažovat v oblasti školství, jelikož zde působím, spolupráce                  

v oblasti prevence, mimoškolním aktivitám se chtěli věnovat“. 

Zaznívají i skeptické hlasy, „ … byl jsem k působení Agentury, respektive k jejím možnostem 

dosažení změny spíše skeptický“.  

A do jaké míry se očekávání aktérů naplnila? Názory aktérů vypovídají o převažující 

spokojenosti. Očekávání se určitě naplnila u více než čtvrtiny aktérů (28,6%) a spíše naplnila 

u další více než desetiny aktérů (14,3%). Neutrální hodnocení nalézáme u více než třetiny 

dotázaných (35,7%). Naopak spíše se očekávání nenaplnilo u více než desetiny dotázaných 

(14,3%) a určitě nenaplnilo u méně než desetiny dotázaných (7,1%). Více než dvě pětiny 

aktérů jsou v tomto směru spokojeny (42,9%).  

 



34 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

5.3. Dosahování cílů, poslání Agentury a jejich vnímání aktéry 

 

Vzhledem ke zjištěným pestrým očekáváním a velkému projektování všemožných názorů a 

podnětů do příchozí intervence, jsme se rozhodli blíže věnovat také tomu, jak aktéři vnímali 

cíle a poslání Agentury a jak hodnotili jejich dosahování.  

Základní dokument pro podporu sociálního začleňování ve městech, obcích a mikroregionech 

definuje hlavní poslání Agentury následovně: „Agentura je nástrojem Vlády ČR k zajištění 

podpory obcím v procesu sociálního začleňování. Agentura pro sociální začleňování 

podporuje obce a města, aby mohly plnit svoji funkci - zajišťovat či pomáhat zajistit všem 

občanům rovný přístup ke vzdělávání, bydlení, zdravotní péči, zaměstnání, sociálním službám 

a bezpečí. Agentura podporuje taková opatření, která pomohou samosprávám v procesu 

sociální integrace obyvatel ohrožených sociálním vyloučením a v rozvoji sociálně vyloučených 

lokalit v kontextu a zájmu celé obce/města a všech jejích občanů. Posláním Agentury je 

propojovat subjekty na místní úrovni tak, aby spolupracovaly při sociálním začleňování. 

Agentura podporuje nadresortní přístup a propojování působení veřejné správy a 

neziskového sektoru.“  

Zejména se pak jedná o podporu v oblasti:  



35 

 

- zajištění služeb na podporu vzdělání, podporu zaměstnanosti, sociálních služeb a sociálního 

bydlení a zajištění infrastruktury pro tyto služby; 

- čerpání prostředků z evropských strukturálních fondů, státního rozpočtu, krajských 

dotačních programů a dalších zdrojů; 

- komunikaci s ústředními orgány státní správy, zejména resorty, které mají sociální 

začleňování v gesci; z podnětů při práci v lokalitách Agentura formuluje návrhy v oblasti 

legislativy, dotačních titulů, sociálních politik, apod. 

 

Jak ale poslání Agentury vnímají samotní aktéři v lokalitě? V Břeclavi se setkáváme s velmi 

široce uchopeným vnímáním poslání Agentury. Poslání Agentury spočívá v: 

a) Síťování aktérů 

Agentura má síťovat aktéry, propojit je, vytvořit platformu „setkávání všech jedinců, 
kteří jsou schopni pomoci zlepšit situaci sociálně vyloučeným“. Má podporovat 
vzájemnou spolupráci.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
 

b) Mediaci 

Agentura má být prostředníkem mezi menšinovou a většinovou společností. Má 
zajistit „moderování interakce mezi Romy a majoritou“.  „Přiblížit k sobě majoritu a 
minoritu.“                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 
                                                                              

c) Pomoci sociálně vyloučeným 

K poslání patří také „pomáhat sociálně nepřizpůsobivým osobám k jejich lepšímu 

začlenění do společnosti pomocí při komunikaci s úřady, poskytováním základních 

informací o fungování státní správy a samosprávy, působením k lepšímu využití 

volného času (hlavně u mládeže) a působením vzhledem ke zvyšování vzdělání                     

u mládeže, což by ve svém důsledku mělo vést k eliminaci protispolečenským jevů                   

u této komunity“. Má „komunikovat s klienty“.  

d) Koordinaci projektů 

Agentura má v lokalitě „koordinovat projekty“.  

e) Vytváření podmínek inkluze 

Agentura má „vytvořit v regionech podmínky, aby bylo možno uplatnit a koordinovat 

pomoc sociálně slabým“. Patří sem i pomoc obcím, stanovování priorit a definicí 

problému. Dále vytvoření strategického plánu.  



36 

 

f) Zavádění nástrojů integrace 

Posláním je implementovat konkrétní programy v různých oblastech.  

 
 

Podívejme se dále, jak bylo toto různorodě vnímané poslání Agentury podle názoru aktérů 

naplňováno v obci. Určitě bylo naplněno podle více než desetiny dotázaných (13,3%) a spíše 

bylo naplněno podle třetiny dotázaných (33,3%). Neutrálně hodnotí dosažení poslání 

Agentury přibližně pětina respondentů (20,1%). Spíše své poslání Agentura v obci nenaplnila 

podle třetiny dotázaných (33,3%).  

Celkově tedy Agentura naplnila své poslání v očích téměř poloviny aktérů (46,6%), což lze 

pokládat ve srovnání s jinými lokalitami za mírně nadprůměrný výsledek.          

 

 

 

 

 

 

V Základním dokumentu pro podporu sociálního začleňování ve městech, obcích a 

mikroregionech je uvedeno, že hlavním posláním Agentury je podpořit obce a města, aby 

mohly plnit svoji funkci - zajišťovat či pomáhat zajistit všem občanům rovný přístup ke 



37 

 

vzdělávání, bydlení, zdravotní péči, zaměstnání, sociálním službám a bezpečí. Právě na toto 

jsme se dotazovali aktérů v dotazníku a požádali jsme je, aby posoudili, do jaké míry 

podpořila Agentura obec, aby byl zajištěn rovný přístup ve jmenovaných oblastech.  

 

 

V oblasti vzdělávání se vyslovili aktéři tak, že rovný přístup ke vzdělávání byl zajištěn podle 

38,5% dotázaných, nebyl zajištěn podle 38,4% dotázaných a neutrální hodnocení vystavilo 

23,1% dotázaných.  

 

V oblasti bydlení se vyslovili aktéři tak, že rovný přístup k bydlení byl zajištěn podle 40% 

dotázaných, nebyl zajištěn podle 30% dotázaných a neutrální hodnocení vystavilo 30% 

dotázaných.  

 

V oblasti zaměstnávání se vyslovili aktéři tak, že rovný přístup k zaměstnání byl zajištěn podle 

63,6% dotázaných, nebyl zajištěn podle 36,4% dotázaných a neutrální hodnocení nevystavil 

nikdo z dotázaných.  

 

V oblasti sociálních služeb se vyslovili aktéři tak, že rovný přístup k sociálním službám byl 

zajištěn podle 54,6% dotázaných, nebyl zajištěn podle 36,4% dotázaných a neutrální 

hodnocení vystavilo 9% dotázaných.  

 

V oblasti zdravotní péče se vyslovili aktéři tak, že rovný přístup ke zdravotní péči byl zajištěn 

podle 33,3% dotázaných, nebyl zajištěn podle 55,6% dotázaných a neutrální hodnocení 

vystavilo 11,1% dotázaných.  

 

V oblasti bezpečí se vyslovili aktéři tak, že rovný přístup k bezpečí byl zajištěn podle 27,3% 

dotázaných, nebyl zajištěn podle 54,5% dotázaných a neutrální hodnocení vystavilo 18,2% 

dotázaných.  

 

 



38 

 

 

 

Jak z uvedeného grafu vidíme, tak podpora Agentury k zajištění rovného přístupu mířila 

především do oblasti zaměstnávání (63,6%), méně do sociálních služeb (54,6%), ještě méně 

do oblasti bydlení (40%), vzdělávání (38,5%), zdravotní péče (33,3%) a bezpečí (27,3%). 

 

 

Další hodnocení se rovněž týká sféry naplnění poslání Agentury, kterým měla být podpora 

obce. Dokáže obec po ukončení pilotního působení Agentury funkčně řešit problematiku 

sociálního vyloučení v partnerství s dalšími subjekty v místě? 

 

Určitě to obec dokáže podle více než třetiny dotázaných (35,7%) a spíše to obec dokáže 

podle další více než třetiny dotázaných (35,7%). Neutrální hodnocení v tomto bodě vystavila 

více než pětina aktérů (21,4%).  

 

Naopak obec problematiku spíše neumí řešit podle méně než desetiny dotázaných (7,1%) a 

určitě nedokáže podle nikoho.  

 

Jak vidíme, tak se hlavní poslání Agentury naplnilo podle více než dvou třetin aktérů (71,4%) 

a nenaplnilo podle méně než desetiny aktérů (7,1%). V případě Břeclavi je patrné, že důvěra 

v obec je poměrně velká.  

 



39 

 

 

 

 

 

A jak aktéři hodnotí skutečnost, zdali Agentura podpořila nebo nepodpořila proces 

sociálního začleňování v obci? Jak ukazují kvantitativní údaje, tak Agentura podpořila proces 

sociálního začleňování v místě zcela podle více než dvou pětin dotázaných (43,8%) a spíše 

podpořila podle další čtvrtiny dotázaných (25%). Méně než pětina zaujala neutrální 

stanovisko (18,8%).  

 

A podle méně než desetiny dotázaných Agentura proces v obci spíše nepodpořila (6,2%) a 

podle stejného počtu dotázaných ho určitě nepodpořila (6,2%). Tedy více než dvě třetiny 

aktérů uvedly, že Agentura proces sociálního začleňování v obci podpořila (68,8%). 



40 

 

 

 

Čím nejvíce Agentura proces sociálního začleňování v obci podpořila? Podle odpovědí 

aktérů tato významná podpora byla zacílena do oblasti iniciování změn v obci, „rozhýbala, 

dala podněty k debatě, i když rozpoutali bouři, ale je to dobře“. Břeclav je prezentována jako 

málo angažované místo, v němž se podařilo stojaté vody rozhýbat. Podpora mířila do oblasti 

bezpečí, zaměstnávání a do sociálních služeb. Po dobu, kdy Agentura působila, došlo                       

„k evidentně výraznějšímu sociálnímu začlenění zejména mladší generace sociálně 

nepřizpůsobivých. Zlepšila se školní docházka, ubylo trestných činů ohrožování výchovy dítěte 

u této komunity a došlo rovněž k podstatnému snížení trestných činů páchaných členy dané 

komunity.“ 

Agentura vnesla do práce systematičtější podobu a dokázala „uchopit ten problém“. Vyhlédla 

si potenciální partnery, „kteří se mohou na řešení problému podílet, aktivity už se nedělají 

duplicitně, je tam synergický efekt“. Podařilo se do řešení více zapojit město a jeho 

reprezentanty. Byla koordinována práce aktérů, zlepšila se informovanost. Podpora je také 

„psychická“. Objevují se návrhy projektů a „koncepční návrhy v oblasti bydlení“. Podpora je 

znatelná i ve školství. Agentura „nastartovala určitý procesy, které jsou zatím ve stádiu  

strategického plánu, nejhmatatelnější je výstavba azylového domu“.  



41 

 

Jakou mají povahu změny, které Agentura do obce přinesla? Jsou změny trvalé nebo 

krátkodobé? Jak intenzivní změny jsou? A lze je považovat za pozitivní nebo negativní? 

Změny považují za zcela intenzivní téměř dvě pětiny dotázaných (38,5%), více než desetina 

aktérů považuje změny za spíše intenzivní (15,4%). Neutrální hodnocení vystavila intenzitě 

změn více než desetina dotázaných (15,4%). Za spíše neintenzivní změny pokládá méně než 

čtvrtina dotázaných (23%) a za zcela neintenzivní méně než desetina aktérů (7,7%).  

Změny považuje za určitě trvalé téměř polovina dotázaných (46,2%) a za spíše trvalé více než 

desetina z nich (15,4%). Za ani trvalé ani krátkodobé je považuje téměř třetina aktérů 

(30,7%). Za spíše krátkodobé změny pokládá méně než desetina dotázaných (7,7%) a za zcela 

krátkodobé nikdo. Projektovou řečí tedy můžeme hovořit o třípětinovém očekávání 

udržitelnosti změn. V Břeclavi pozorujeme poměrně vysokou míru intenzity a trvanlivosti 

změn.  

 

Z hlediska kvality změny hodnotí více než tři pětiny dotázaných změny jako určitě pozitivní 

(61,5%) a více než desetina dotázaných jako spíše pozitivní (15,4%). Za ani pozitivní ani 

negativní změny je pokládá téměř čtvrtina respondentů (23,1%). A za negativní změny 

neoznačil nikdo.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 



42 

 

 

 

 

Co je za těmito pozitivními změnami? Aktéři změny registrují, jsou v oblasti vzdělávání a 

v oblasti „náhledu na současné sociální problémy“. Ještě větší se dají očekávat 

v budoucnosti. Zaznívá i jiný názor: „Změny moc nejsou, akorát město se začalo více této 

problematice věnovat". 

 

Agentura v Břeclavi v činnosti pokračuje. Nicméně budou procesy doposud zajišťované 

Agenturou v obci dále pokračovat? Na tuto otázku odpověděly více než dvě pětiny 

dotázaných, že procesy budou určitě pokračovat (42,9%) a více než dvě pětiny dotázaných, 

že budou spíše pokračovat (42,9%). Nerozhodnuta je více než desetina respondentů (14,2%). 

To, že procesy nebudou pokračovat, neuvedl nikdo z dotázaných. Jak vidíme, většina aktérů 

je v Břeclavi přesvědčena o dobré zajištěnosti pokračování procesů (85,8%).   

 

 

 



43 

 

 

 

 

Pětina aktérů uvedla (20%), že je určitě určen „nástupce“, nositel procesů, který převezme 

úlohu Agentury po jejím odchodu. Další dvě pětiny si myslí, že je nositel procesů spíše 

zajištěn (40%). Pochybují další dvě pětiny aktérů (40%). Celkově ale platí, že ohledně tohoto 

nástupce mají v Břeclavi už teď poměrně jasno.  

 



44 

 

 

 

Tímto nositelem je podle aktérů s největší pravděpodobností město prostřednictvím 

sociálního odboru. Zmíněn je i IQ Roma servis. Zaznívají i pochyby, „obec sama nebude 

schopna svými silami danou problematiku řešit, určitě ne stejně účinně jako ve spolupráci 

s Agenturou“. 

 

 

Jaké je tedy celkové vyhodnocení působení Agentury v obci? Téměř třetina aktérů pokládá 

působení Agentury v obci za velmi přínosné (31,2%) a více než dvě pětiny ho pokládají za 

přínosné (43,8%). Za ani přínosné ani nepřínosné považuje působení Agentury méně než 

pětina dotázaných (18,8%). Jako nepřínosné působení Agentury neoznačil nikdo a jako velmi 

nepřínosné ho označila necelá desetina respondentů (6,2%).  

 

Celkem tedy přínos Agentury spatřují v místě tři čtvrtiny aktérů (75%). Břeclav se tak stává ve 

srovnání s ostatními nadprůměrně hodnocenou lokalitou.  

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         



45 

 

 

Co je příčinou takovéhoto dobrého hodnocení? Přispěly k tomu výsledky, které některé 

aktéry dokázaly přesvědčit. „Po dobu po kterou Agentura působila, došlo evidentně                         

k výraznějšímu sociálnímu začlenění zejména mladší generace sociálně nepřizpůsobivých. 

Zlepšila se školní docházka, ubylo trestných činů ohrožování výchovy dítěte u této komunity a 

došlo rovněž k podstatnému snížení trestných činů páchaných členy dané komunity.“ 

Agentura je akceptovaná obcí, „kus práce odvedli“, „je to jejich zásluha, že se tady o něčem 

bavíme, že konáme“. Agentura přinesla „pohled zvenčí, příklady, zasíťovala“. 

 
Ale reakce jsou i opačné. „Mám i negativní ohlasy ze škol, jak tam působili, ale hodně se taky 

povedlo". Agentura je „abstraktní a řeší se věci, co už dávno jsou“. „Rezignovala jsem na 

možnost, že se změní, měla jsem pocit, že je to o zápisech.“ 

 
Co by se mělo stát, aby bylo působení Agentury přínosnější než doposud? Odpověď je 

nejednoznačná, obzvláště pokud to „mají těžké a omezené možnosti“. Měla by více oslovovat 

členy většinové společnosti a dbát o lokální konzultanty. Jejich kvalita silně ovlivňuje 

výsledky Agentury v místě. K tomu dodáváme, že v Břeclavi skutečně mohou porovnávat. 

Dále by měla rozvíjet programy zaměstnanosti a disponovat většími personálními 

kapacitami, aby vyšel prostor také na terén. Agentura by měla více ovlivňovat politické 

vedení města, „chytnout komunitu“. A také by měla dosahovat měřitelnějších výstupů „např. 

zvýšení zaměstnanosti vyloučených skupin, řešení bytové otázky, zvýšení bezpečnosti                       



46 

 

v problémových lokalitách“. Také zbytečně neztrácet čas, „chaotičnost začátku se nedá vzít 

zpátky, ztratil se čas“.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 
Jaký má Agentura jako organizace svého zaměření smysl? Podle přibližně dvou třetin 

dotázaných má určitě smysl (66,7%) a podle více než desetiny respondentů má spíše smysl 

(13,3%). Více než desetina s odpovědí váhá (13,3%). Méně než desetina aktérů uvedla, že 

určitě smysl nemá (6,7%). Většina aktérů nalézá v tomto počínání smysl (80%). 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Celkový smysl je dán zaměřením projektu Agentury. Projekt má smysl, „pokud by tam byl 

někdo, kdo je schopen ty lidi koordinovat a spojit do posledního“. „Agentura byla první 

organizací, která v Břeclavi cíleně, systematicky a hlavně úspěšně pracovala 

s nepřizpůsobivými obyvateli, a její činnost vedla k pozitivním výsledkům. Do doby než 

Agentura začala ve městě působit, přistupovalo se k dané problematice spíše neorganizovaně 

a bezvýsledně.“ „Jak říkám, každý přinos i malý je dobrý.“ „Já myslím, že tyhle lokální 

pracoviště mají větší význam než deset Kocábů.“                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

Další reakce poukazují na potřebnost v oblasti apelování na obce, aby se problematikou 

zabývaly, dále v moderování a mediaci mezi obcí a dalšími aktéry. Smysl spočívá ve snaze 

postupovat v oblasti koordinovaněji a systematičtěji, důležité je „sjednotit společný postup“. 



47 

 

„Je to dobře vymyšleno, asi nebude úplně drahá a pomáhá centrálně.“ Význam spočívá                    

v „celorepublikových“ dopadech a harmonizaci postupu. Něco takového dává v „české 

kultuře“ smysl, „mají respekt z funkcí, jinak se to má dělat zdola, občany Břeclavi“.  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Agentura jako organizace (ve smyslu instituce) působila na aktéry spíše dobrým až 

neutrálním dojmem. Za velmi dobrou ji označila desetina respondentů (10%), za dobrou pak 

téměř třetina dotázaných (30%). Dvě pětiny zvolily neutrální variantu odpovědi (40%). Pětina 

dotázaných Agenturu označila za špatnou organizaci.  

 

 

 

Proč tomu tak je? Agentura působí na aktéry „nečitelně, těžko vám někdo řekne, co 

konkrétně dělá“, nebo „trošku chaoticky, vždycky mě kontaktují, konzultují se mnou metody 

a pak ale nemám zpětnou vazbu“. Agentura je hodnocena evidentně prostřednictvím práce 

lokálního konzultanta, což si i místní aktéři uvědomují. Agentura se jako organizace vyvíjela, 

až „dozrála“.  Zpočátku působila matným dojmem, až časem se propracovala ke zřetelnějším 

tvarům a výsledkům. Její působení má ale „málo hmatatelných výsledků“ a ty se ještě liší 

„podle jednotlivých stádií“. Nyní je už Agentura v lepší formě, dokáže i prolobovat některá 

témata.  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             



48 

 

Jak nahlíží aktéři na cíl Agentury? Základní dokument pro podporu sociálního začleňování ve 

městech, obcích a mikroregionech definuje cíl následovně. „Cíle Agentury je dosaženo, pokud 

obec dokáže funkčně řešit problematiku sociálního vyloučení v partnerství s úřady, školami, 

neziskovým sektorem, policií, podnikateli a dalšími subjekty a při zapojení občanů. Dílčím 

způsobem může být cíle dosaženo i tehdy, pokud Agentura podpoří procesy sociálního 

začleňování v obcích, ovšem komplexní řešení není možné např. z politických důvodů.“ 

Aktéři vnímají cíl následovně a nutno opět říci, že různorodě. V zásadě jsme se setkali 

s několika výklady cíle Agentury.  

a) Koordinační – Agentura má síťovat subjekty, pomáhat s koordinací a vzájemnou 

komunikací a pomoci propojit místní procesy a sítě.  

b) Mediační – Agentura má zprostředkovat komunikaci mezi majoritou a minoritou, ale     

i mezi neziskovými organizacemi a státní správou a samosprávou. 

c) Integrační – Agentura má začleňovat „společnosti“ a zprostředkovat kontakt institucí 

se sociálně vyloučenými osobami. 

d) Emancipační – Agentura má zaangažovat cílovou skupinu do spolurozhodování a 

rekonceptualizovat „shnilé úřednické postupy“. 

e)  Identifikační – Agentura má v lokalitách identifikovat a poukazovat na problémy. 

f) Inkluzivní – Agentura má zavádět a vytvářet nástroje inkluze a měnit mechanismy 

začleňování. 

g) Nátlakový – Agentura má působit na obce, aby byly více nakloněny řešení problémů. 

 

Existuje mnoho okolností, které mohly ovlivnit působení Agentury v obci. Co ovlivňovalo 

podle aktérů působení Agentury v Břeclavi? Nejvíce “laxnost zúčastněných lidí“, potýkala se 

s pasivitou aktérů, dále neochota Romů se do procesu zapojit a spolupracovat, kvalita toho 

kterého lokálního konzultanta, velikost vyloučených lokalit, vlastní výkyvy a občasná 

nečinnost, vedení obce, synergie s některými partnerskými organizacemi, finanční limity a 

personální obsazení Agentury.  

                     

           

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              



49 

 

5.4. Situační analýza 

 

Za standardní součást působení Agentury v lokalitě bylo zajištění provedení situační analýzy, 

která si kladla za úkol přinést data o obyvatelích lokality, hlubší porozumění dění v lokalitě a 

celkové situaci a pochopení příčin problémů a souvislostí, které jsou překážkami v řešení. 

Takováto analýza je nezbytným předpokladem pro kvalitní strategické plánování, a stanoveni 

jednotlivých kroků proti sociálnímu vyloučeni (Příručka pro sociální integraci).  

 
Prověřovali jsme, zdali byla situační analýza provedena a jak ji místní aktéři přijali. V Břeclavi 

provedena byla, což potvrdila většina dotázaných (77,8%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 

 

S výsledky situační analýzy se zcela určitě obeznámila téměř polovina respondentů (49,9%), 

a spíše obeznámila další méně než pětina dotázaných (16,7%). Téměř pětina dotázaných se 

s analýzou spíše neobeznámila (16,7%) a stejný počet se s ní určitě neobeznámil (16,7%).  

 

 

 

 

Výsledky situační analýzy spíše využila více než desetina dotázaných (14,3%). S odpovědí 

váhala více než čtvrtina dotázaných (28,5%). Naopak určitě výsledky nevyužily více než dvě 

pětiny (42,9%) a spíše je nevyužila další více než desetina respondentů (14,3%). V Břeclavi 

byla situační analýza využívána nápadně málo ve srovnání s jinými lokalitami.  

 

 



51 

 

 

 

O tom vypovídají i komentáře aktérů, které dokládají nízké povědomí o situační analýze. 

„obec si nějakou analýzu objednala, ale to nebyla asi Agentura“. „Situační analýza by 

nemohla mít vliv na rozhodování …“ „Měli jsme zpracovanou svoji demografickou analýzu, 

tak jsem spíš využíval ji“. Ojediněle byla využita „při zdůvodňování počtů Romů, ale jinak moc 

ne“.  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

5.5. Vyhodnocení metod – lokální partnerství a spolupráce s aktéry 

 

 

V Základním dokumentu pro podporu sociálního začleňování ve městech, obcích a 

mikroregionech se uvádí, že lokální partnerství je základem činnosti Agentury v lokalitách. 

Lokální partnerství je platforma, na které dochází k pravidelnému setkávání zástupců obce a 

dalších aktérů, kteří jsou nebo mohou být angažováni v procesu sociálního začleňování. 

V rámci této platformy dochází k aktivizaci / síťování, jehož smyslem je aktivizace místních 

kapacit, podpora místních organizací, maximální využití dostupných místních zdrojů, dále 

poskytování know-how ve všech klíčových oblastech, jež mají vliv na sociální začleňování, a 

zprostředkování nejlepší praxe z dalších obcí. 



52 

 

Prověřovali jsme, zdali bylo lokální partnerství ustaveno. V Břeclavi skutečně vzniklo, jak 

potvrzuje většina dotázaných (92,3%). 

 
 

 

Do Lokálního partnerství byli podle hodnocení aktérů osloveni vhodní partneři, o tom je 

přesvědčena většina respondentů (91,7%).  

 

Ke složení lokálního partnerství se aktéři vyjadřovali, že bylo „velmi dobré, byli všichni, co 

měli být“. „Z mojí zkušenosti ano, byli tam všichni, kdo s tím problémem mohli pomoci.“ 

Výtka v tomto směru míří k větší zaangažovanosti „romské laické veřejnosti“.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 



53 

 

 

 

Téměř všichni aktéři pokládají složení lokálního partnerství po dobu jeho fungování za 

optimální (91,7%). 



54 

 

 

 

Setkávání občas nebylo dobře zorganizované, „spolupráce moc nefungovala“. Nepodařilo se 

více „vtáhnout politiky a školy“. Ale „každý nový kdo se přidával, tak přinesl novou inspiraci“. 

Setkávání vyvolalo žádoucí efekt, „dřív si neziskovky konkurovaly“, situace se zmírnila. 

„Jediné, co bylo špatné, když se někteří členové cítili zbyteční.“ Někteří na schůzky docházeli, 

ale „stejně se nic nevyřešilo“.  

Hlavním cílem lokálního partnerství bylo podle aktérů dát dohromady aktéry a propojit je, 

zajistit prosazení některých změn např. prostupné bydlení a zaměstnanost, hledat řešení 

problémů, zkoordinovat činnost organizací, nápomoci sociálně znevýhodněným, navrhnout 

komplexní systém péče, zlepšit vzdělání, zpracovat společné strategické cíle, definovat hlavní 

problémy a prosadit strategický plán.  

Podle hodnocení aktérů došlo k naplnění zmíněného cíle lokálního partnerství alespoň 

částečně. Podle více než desetiny dotázaných bylo cíle lokálního partnerství určitě dosaženo 

(11,1%) a podle třetiny dotázaných bylo cíle spíše dosaženo (33,3%). To, že cíle nebylo ani 

dosaženo ani nedosaženo, uvedly více než dvě pětiny respondentů (44,5%). Cíle určitě 

nebylo dosaženo podle více než desetiny dotázaných (11,1%). To, že bylo dosaženo cíle 

lokálního partnerství, tedy celkem označily více než dvě pětiny aktérů (44,4%). Jedná se                 

o nadprůměrné hodnocení ve srovnání s ostatními lokalitami. 



55 

 

    

Aktéři mezi pozitivy lokálního partnerství uváděli především konkrétní řešení jako např. 

hřiště, NZDM, ale také další klady. Organizace spolu začaly více spolupracovat, minimálně           

„o sobě vědí“, byla příležitost si vyjasnit některé záležitosti. Setkávání byla „přínosná“. „Dalo 

to partnery do hromady, upevnily se vztahy, zvýšila se spolupráce, motivace k aktivitě, 

vzájemné se doplňování v přirozené síti.“ „Mám z toho jen dobré a příjemné pocity, pokud 

vyjde evropský projekt tak dostaneme nové prostory.“   

 
Objevovaly se také negativa lokálního partnerství. K nim patří to, že se často „hovořilo                    

o finančních prostředcích, které chybí, byla to práce navíc a ty projekty si nikdo proto nechtěl 

pak vzít na svá bedra“. Spolupráce také „moc nefungovala, letos to zasedání bylo snad jen 

jednou a ta organizace nebyla dobrá, ani jsme nevěděli, když se to zasedání zrušilo“. 

Spolupráce si kladla časové nároky. „Některé subjekty proklamovaly velké plány a nakonec 

do toho nešly“. Občas „drhla komunikace, termíny na poslední chvíli, občas nechodili klíčoví 

partneři“. 

 

 

 



56 

 

V rámci lokálního partnerství vznikly pracovní skupiny. O tom je přesvědčena většina 

dotázaných (92,3%).  

 

 

 

Podle více než čtyř pětin dotázaných byly pracovní skupiny určitě vhodně zvoleny (83,4%) a 

podle méně než desetiny byly spíše vhodně zvoleny (8,3%). Téměř desetina aktérů uvedla,                 

že spíše nebyly vhodně zvoleny (8,3%). 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 

 

 

 

V rámci skupin se živě diskutovalo, padaly nápady a analytická část se dařila, přitom „každej 

řekl, co je třeba řešit, ale nikdo neřekl jak“. Skupiny byly rozčleněny „podle oborů“. „Já jsem 

se účastnil hlavně bydlení, ta byla nastavena na základě té analýzy, všichni lidé byli 

kompetentní a jestli to bylo v ostatních skupinách podobné ...“ 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 

 

Přinesla práce v pracovních skupinách nějaké výsledky? Téměř třetina dotázaných uvedla, 

že práce určitě výsledky přinesla (30%) a pětina dotázaných uvedla, že práce výsledky spíše 

přinesla (20%). Neutrální hodnocení zaznamenáváme u téměř třetiny respondentů (30%). 

Výsledky skupiny určitě nepřinesly podle pětiny dotázaných (20%). Celkově tak přínos práce 

vnímá polovina aktérů (50%).  

 

 

Práce v pracovních skupinách vedla k výsledkům, které se týkaly vzdělávání, doučování, 

nízkoprahového zařízení, přestavby azylového domu, nabídek zaměstnání, omezení páchaní 

trestné činnosti v důsledku zaměstnání a kroužku pro mladé. Také spolupráce např. 

s OSPOD, ÚP apod. Výsledky ale někteří označují „za dílčí“. Také „projekty jsou na spadnutí, 

to je viditelný výsledek“. Výbornou záležitostí je prostupné bydlení, jak aktéři uvádí.   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Důležité je, zdali došlo k provázání pracovních skupin. Skutečnost, že určitě došlo 

k provázání práce, potvrdila polovina dotázaných (50%). Spíše k tomu došlo podle méně než 

pětiny respondentů (16,7%). Méně než desetina respondentů uvedla, že provázané spíše 

nebyly (8,3%), a čtvrtina, že nebyly určitě provázané (25%).  

 



59 

 

                             

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

5.6. Vyhodnocení metod – strategický plán 

 

V Základním dokumentu pro podporu sociálního začleňování ve městech, obcích a 

mikroregionech se uvádí, že v rámci lokálního partnerství se utváří strategický plán. Jedná se 

o metodu, která koordinuje vlastní tvorbu strategického plánu sociálního začleňování a 

zajišťuje podporu jeho přijetí radou a zastupitelstvem obce jako závazného rozvojového 

dokumentu. Na přípravě plánu se podílí všichni aktéři uvedení v cílové skupině Agentury. 

Činnost směřuje k podpoře realizace cílů a aktivit obsažených ve strategickém plánu a také           

k asistenci partnerům při přípravě jednotlivých projektových záměrů. Má docházet                             

k monitorování naplňování strategického plánu, jeho aktualizaci a revizi, dopady integračních 

opatření mají podléhat evaluaci.  

 

 



60 

 

V Břeclavi byla v době evaluace situace ohledně strategického plánu nepřehledná. Lokální 

partnerství je ve fázi finalizace strategického plánu, ale ten ještě není hotový a odsouhlasený. 

Současně zde funguje na úrovni města jakási alternativa nazvaná Strategie integrace romské 

populace v Břeclavi, která byla zpracovaná společností GAC v roce 2008. Důležité je ovšem 

zmínit, že Rada města nepřijala všechny prioritní cíle této strategie za své a rozhodla, že 

prioritami města budou vzdělávání a zaměstnanost (nikoliv bydlení). Na tom se však zase 

úplně neshodli členové lokálního partnerství (v prvopočátku ale ano). Proto je následující 

hodnocení aktérů do značné míry obtížně interpretovatelné, proto uvádíme jen grafické 

výsledky bez jakýchkoliv doprovodných vysvětlení. Tyto výsledky ponecháváme i z toho 

důvodu, že jsou součástí celkového porovnání za všechny lokality.  

 

 
 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          



62 

 

5.7. Vyhodnocení metod – lokální konzultant 

 

V Základním dokumentu pro podporu sociálního začleňování ve městech, obcích a 

mikroregionech se předpokládá, že metody Agentury budou naplňovány prostřednictvím 

lokálního konzultanta. Jedná se o významný prvek, který ovlivňuje implementaci integračních 

opatření, proto je třeba se věnovat i této konzultantské roli.  

Aktéři hodnotí působení všech tří lokálních konzultantů, kteří se v lokalitě vyskytovali a 

vzájemně srovnávají jejich činnost a přístupy. Můžeme hodnocení zobecnit s tím, že první 

konzultant byl hodnocen průměrně a v tomto hodnocení se bezesporu odrazila absence 

metodického vedení ze strany Agentury a celková chaotická situace. Nicméně v i v době 2008 

zaznamenáváme vyvíjení činnosti a výsledky. Druhý konzultant je spojován s obdobím 

nečinnosti a jakousi paralýzou, po které nastupuje koncepční práce v řadě nejlépe 

hodnocené lokální konzultantky. Je hodnocena velmi dobře a i my jsme se dále zaměřili na 

její hodnocení.  

Důležité také je, zdali měl lokální konzultant vytvořeny v lokalitě dobré podmínky pro svou 

činnost. Z odpovědí aktérů vyčteme, že podmínky měl k práci poměrně příznivé. Určitě je 

měl dobré podle více než dvou pětin dotázaných (41,7%) a spíše dobré podle více než dvou 

pětin dotázaných (41,7%). S odpovědí váhala téměř desetina respondentů (8,3%). Přibližně 

desetina dotázaných si myslí, že podmínky spíše nebyly dobré (8,3%).  

 

Aktéři podmínky i v rozhovorech vymezují jako vcelku příznivé. Byly zde nějaké „lidské 

bariéry“, které působení konzultanta komplikovaly a ztěžovaly. Určitě je „to těžká práce“, ale 

na druhou stranu zde „nikdo nic vědomě nebojkotuje a nevytváří problémy“. Konzultantka si 

„musela vybojovat, aby pospojovala ty subjekty“.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          



63 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

K podmínkám se aktéři vyjádřili tak, že byly ztížené zejména ze strany města a ze začátku 

také přímo ze své organizace. Konzultant si své podmínky vytvořil na výbornou, ale z radnice 

mu situaci ztěžovali. „Ze začátku měl asistentku, což mu ulehčovalo od administrativy, ale 

potom o ni přišel a řešení administrativy bylo na úkor práce v terénu“. „Ze strany města taky 

nebyla podpora, město se nechtělo nějak moc angažovat“. 

 

Co se týká hodnocení kompetencí lokálního konzultanta, navrhli jsme celkem třináct 

klíčových kompetencí, které aktéři hodnotili jednu po druhé. Tyto kompetence jsme navrhli 

podle nároků kladených na práci lokálního konzultanta a vybrali jsme ty, které byly z oblasti 

sociálních kompetencí a kompetencí v oblasti metod (odborné). Čtenáře žádáme o opatrnost 

při interpretaci výsledků. Byť aktéři hodnotí kompetence lokálního konzultanta, tak si 

musíme být vědomi, že zvládnutí kompetencí souvisí s celkovou rolí Agentury a její pozicí 

v lokalitě – závisí na kultuře sociálního prostředí, na místním kontextu a situaci, který mohl 

dát některým kompetencím vyniknout, jiné mohly být zase potlačeny zájmy a potřebami 

aktérů situace. Kompetence jsou v tomto ohledu spoluvytvářeny.  

 



64 

 

Jak dokládá následující graf, místní aktéři ocenili kompetence třetí a poslední lokální 

konzultantky jako velmi dobré nebo dobré následovně.  

 Všichni aktéři ocenili konzultantovo pracovní nasazení (100%), odbornost a orientaci 

v tématu sociálního vyloučení (100%), schopnost řešit vzniklé problémy (100%), schopnost 

prezentovat (100%), více než devět desetin schopnost prosadit se (92,9%), komunikativnost 

(92,9%), schopnost vyjednávání (92,3%), reprezentativitu (92,3%), schopnost adekvátně a 

flexibilně reagovat na požadavky (91,7%), schopnost přenosu dobrých praxí (91,6%), více než 

čtyři pětiny koordinaci lokálního partnerství / pracovních skupin (85,8%), schopnost 

argumentovat (84,6%) a poskytování projektového poradenství (83,4%).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



65 

 

 
 



66 

 

5.8. Vyhodnocení metod – projektové poradenství 

 

 

V Základním dokumentu pro podporu sociálního začleňování ve městech, obcích a 

mikroregionech se uvádí, že další metodou působení Agentury je poradenství pro čerpání 

prostředků z evropských strukturálních fondů. Agentura má poskytovat poradenství pro 

čerpání prostředků z evropských strukturálních fondů všem partnerům v lokálním 

partnerství, přičemž se má zaměřovat na operační programy jako OP LZZ (zejména osa 3), OP 

VK (zejména osa 1.2), IOP (zejména 3.1b investice do infrastruktury sociálních služeb, 3.1c 

investice v oblasti sociální ekonomiky a 5.2c zlepšení prostředí v problémových sídlištích) a 

ROP. Agentura má poskytovat poradenství při administraci projektů a podporu při realizaci 

Integrovaných plánů rozvoje měst (IPRM).  

 
Poskytoval lokální konzultant v lokalitě projektové poradenství? Více než polovina 
dotázaných uvádí, že ano (53,3%) a dvě pětiny dotázaných, že nikoliv (40%). Ostatní neví 
(6,7%).  
 

 

 

V Břeclavi je řada aktérů, kteří pro projektové poradenství nepotřebují, „máme svého 
projektového manažera, nebylo potřeba“, nebo neměli zájem projekty připravovat, „my jsme 
ho nepotřebovali, nedělali jsme projekt“.    



67 

 

 
Úkolem lokálního konzultanta bylo seznamovat aktéry s aktuálními dotačními výzvami. 

Podle většiny dotázaných byli aktéři seznamováni s dotačními výzvami (76,9%). 

 

 

 

Dále jsme zjišťovali, jaké projekty byly v lokalitě zpracovány, v jaké jsou fázi realizace 

(schvalování) a jaký byl podíl projektového poradenství na jednotlivých projektech. 

Konfrontovali jsme tak podíl činností, které uvedl lokální konzultant a podíl činností, které 

označili ti partneři, kteří projekt připravovali. Reagovali jsme tak na vznášená podezření, že si 

pracovníci Agentury přisvojují práci aktérů.  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
 

 

 

 

 



68 

 

 
Název 
projektu
- 
operační 
program 
a č. 
výzvy 

Žadatel Cílová 
skupina 

Finanč
ní 
částka 

Aktivity 
projektu 

Doba 
realizace 

Schválen/
neschvále
n, příp. 
jiný stav 

Míra 
spolupr
áce 
konzult
anta* 

Míra 
spoluprá
ce – 
hodnoce
ní aktérů 

Zapojení 
projektové
ho 
poradce 
Agentury 
ano/ne 
příp. jak 

Azylový 
dům 
Břeclav 
IOP 
3 

Město 
Břeclav 

Příslušníc
i sociálně 
vyloučen
ých 
komunit 

cca 32 
mil. 

Výstavba 
azylového 
domu 
 

březen 
2012 – 
prosinec 
2012 

žádost v 
přípravě 

4, 5, 7 2,3,5,7 ano – 
konzultace 

Azylový 
dům 
Břeclav 
OPLZZ 
IP 
55 

Město 
Břeclav 

Příslušníc
i sociálně 
vyloučen
ých 
komunit 

25 mil financování 
služeb: 
Azylový dům 
pro Rodiny 
s dětmi 
SAS v 
Břeclavi 

leden 2013 
– prosinec 
2014 

žádost v 
přípravě 

4,5 2,3,5,7 ano - 
konzultace 

 
*použita následující klasifikaci (možné i kombinace více možností): 

1. konzultace dílčích částí – lokální konzultant nic nepsal, jen připomínkoval 
2. konzultace celého projektu - – lokální konzultant nic nepsal, jen připomínkoval 
3. spolupráce na projektovém záměru – lokální konzultant pomáhal psát projektový záměr 
4. napsání projektového záměru - lokální konzultant napsal projektový záměr 
5. spolupráce při přípravě projektové žádosti - lokální konzultant pomáhal psát projektovou žádost 
6. napsání projektové žádosti - lokální konzultant napsal projektovou žádost  
7. lokální konzultant se podílel také na vkládání žádosti do benefitu 
8. spolupráce na realizaci projektu 
9. lokální konzultant psal vyjádření k projektu 
10. jiná forma uveďte jaká 

 

 

Jak z tabulky vidíme, v lokalitě nenalézáme žádné projektové aktivity mimo dvou 

dominantních projektových žádostí, jejichž žadatelem bude město (IOP, IP OPLZZ).  

 

Jak hodnotí aktéři užitečnost projektového poradenství? Dvě třetiny dotázaných uvedly,             

že je poradenství určitě užitečné (66,6%) a další téměř pětina, že je spíše užitečné (16,7%). 

Necelá pětina respondentů uvedla, že je určitě neužitečné (16,7%).  

 

 

 

 

 



69 

 

 

 

Důvodem užitečnosti je skutečnost, že „je to specifická oblast, je to odborník, tak dokáže 

poradit“. Neužitečné je poradenství pro organizace, které jsou vybaveny příslušnými 

kapacitami. Poradenství bylo také důvodem, proč se rozhodlo město projekty připravovat. 

„Město by to mělo těžší, asi by ani neměli zájem bez té podpory.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



70 

 

Důležité ale je, zdali mají projekty přímé dopady na obyvatele sociálně vyloučených lokalit.  

Více než čtvrtina dotázaných se domnívá (28,6%), že určitě mají projekty přímé dopady na 

obyvatele lokalit a více než dvě pětiny, že dopady spíše mají (42,8%). Více než čtvrtina 

s odpovědí váhá (28,6%). Nikdo si nemyslí, že projekty nemají žádné dopady na obyvatele 

lokalit.  

 

V jakých oblastech mají projekty podle aktérů dopady? Z následujícího srovnání je zřejmé, 

že dopady se v lokalitě týkají výhradně sociálních služeb (66,6%) a bydlení (66,6%). Mnohem 

méně pak oblasti bezpečí (40%), zaměstnávání (33,3%) a vzdělávání (28,6%). Vůbec 

nezasahují oblast zdravotní péče (0%).  

                   

 

 

 

 

 



71 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

5.9. Dopady na místní sociální a integrační politiky 

 

 

Podléhalo nějaké opatření navržené Agenturou či lokálním partnerstvím schvalování obcí? 

Většina dotázaných odpověděla na otázku souhlasně (87,5%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 

 

 

Aktéři uváděli, že schvalování se týkalo projektu azylového domu, návrhů na uvolnění bytů 

pro sociální odbor a strategického plánu.  

 

Působení Agentury do velké míry ovlivňuje politika obce. Považují aktéři politiku své obce za 

podporující integraci (prointegrační)? Za určitě prointegrační ji pokládá čtvrtina dotázaných 

(25%) a za spíše prointegrační ji pokládá třetina dotázaných (33,4%). Celkem ji tedy za 

integrační považují téměř dvě třetiny aktérů (58,4%). Čtvrtina s odpovědí váhá (25%).                   

Za spíše neintegrační považuje politiku obce méně než desetina respondentů (8,3%) a za 

určitě neintegrační další méně než desetina z nich (8,3%). Obec nepodporuje integraci podle 

necelé pětiny aktérů (16,6%).  

 

                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

 



73 

 

 

 

Politiku města aktéři komentují s tím, že ve srovnání s jinými obcemi se zdejší reprezentace 

snaží. Minimálně je tato snaha deklarována navenek, „já vlastně ani nevím, ale deklarují a 

snaží se, i když je to vždycky na lidech“. Problém je v tom, že „zastupitelé nemají dostatek 

informací a jsou málo zainteresovaní, ale to je můj dojem“. Chybí „větší tah na bránu“, takže 

spíše se setkáváme s „deklarovanou ochotou“. „Myslím, že od loňských voleb je to lepší.“ 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Došlo ke změně politiky obce ve vztahu k sociálnímu začleňování v posledních třech letech? 

Přibližně tři pětiny dotázaných si myslí, že ano (61,5%), a více než pětina se domnívá, že 

nikoliv (23,1%). Na otázku nevěděla jak odpovědět více než desetina aktérů (15,4%).   

 

 

 

 

 

 



74 

 

 

 

V minulosti byly tendence „ty lidi sestěhovávat bokem“, v tom došlo ke změně. Není ale 

„nijak zásadní“. Ale zvýšily se aktivity ve městě a „ve spolupráci s Agenturou přestala být 

činnost města na tomto poli chaotická a změnila se v organizovanou a cílenou činnost“. Došlo 

k výměně politických elit, takže nelze dělat nějaké zásadní soudy, teprve se uvidí. Nelze ale 

popřít, že „od posledních voleb ten zájem o tuto problematiku vzrostl“. Celkově je zanedbaná 

oblast bytové politiky. Pozitivní změna se projevuje i v podpoře prostupného bydlení.  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 

Přispěla Agentura svou přítomností ke zlepšení prointegračních politik v obci? Že určitě ano 

uvedly dvě pětiny dotázaných (40%) a že spíše ano uvedly téměř třetina dotázaných (30%). 

Přítomnost Agentury vedla ke zlepšení politik podle více než dvou třetin aktérů (70%). Méně 

než třetina aktérů s odpovědí váhá (30%). Nikdo neuvedl, že by Agentura ke zlepšení 

nepřispěla.  

 

 

 

 



75 

 

 

 

A v jakých oblastech politik zlepšení nastalo? Z následujícího grafu je patrné, že ke zlepšení 

podle názoru aktérů došlo zejména v oblasti sociálních služeb (83,3%) a v politice bydlení 

(83,3%). O něco méně i v politice zaměstnanosti (66,6%), v politice vzdělávací (50%) a 

politice bezpečnostní (50%).  

 

 

 

 



76 

 

 

 

Přijatá prointegrační opatření se týkají především zřízení přípravných ročníků, romských 

asistentů, zabránění eskalace sociálního problému v souvislosti s budovou na 1. Máje, 

rozšíření rozsahu sociálních a dalších služeb, schválení výstavby azylového domu, 

zvažovaného prostupného bydlení.  

 

 

 

 



77 

 

Aktéři nahlíží na možnosti řešení problému sociálního vyloučení v obci následovně. Některé 

problémy se zbytečně zveličují, což přispívá k „atmosféře nesnášenlivosti“. Nezbytné je 

osoby sociálně vyloučené nějak zaangažovat do procesů, zatím jsou „v roli pasivních 

příjemců“. „Je potřeba větší podíl samotné příjmové skupiny, ab to nebylo o nich bez nich, 

triáda poskytovatel, zřizovatel a příjemce.“                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Existují i jiné možnosti. „Největší možnosti vidím v dalším zvyšování vzdělanosti a celkově 

v práci s mladou generací sociálně nepřizpůsobivých osob, zejména ve vztahu k využívání 

volného času“.  Rozhodně „je to na dlouhou dobu, není to otázka pár měsíců, ale na několik 

desetiletí, musí se změnit vnímání lidí celkově“.  Dále chybí „další návazné projekty a 

opatření, je to potřeba řešit kontinuálně“. Ale není k tomu dostatek financí. Bylo by dobré 

„konstruktivně zabavit mládež, natahat ji do center volného času, napojit to na školy, 

komunikovat se školy, zavést kvalitní politiku vzdělávání, společné akce, stabilizovat 

nedůstojné bytové podmínky, možnost řešení dluhů, včetně rozumných splátek, veřejné 

služby a brigády pro obce, přivýdělky, více peněz.“   A také je zapotřebí více angažovanosti 

aktérů.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Příčinami zdejších problémů jsou podle názoru aktérů zejména nezaměstnanost, bydlení, 

zadlužování, špatná výchova, nečinnost „orgánů státní správy a samosprávy, která se 

omezovala prakticky pouze na vyplácení sociálních dávek, což bylo silně demotivující, neboť 

tento přístup naučil sociálně problémové osoby spoléhat se pouze na stát bez jakéhokoli 

vlastního přičinění.“ Dále gamblerství, přístup majority i minority, hodnotové odlišnosti, 

nezvládnutý přechod do tržního hospodářství, absence finanční gramotnosti apod.  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

5.10. Dopady v oblasti eliminace sociálního vyloučení 

 

 

Dokázala Agentura v lokalitě reagovat na potřeby obyvatel sociálně vyloučených lokalit? 

Určitě dokázala reagovat na potřeby podle pětiny dotázaných (20%) a spíše dokázala 

reagovat podle méně než třetiny dotázaných (30%). Tedy polovina aktérů se domnívá, že 

Agentura dokázala na potřeby obyvatel lokalit reagovat (50%).  

 

Pětina respondentů s odpovědí váhá (20%). A pětina aktérů si myslí, že Agentura na potřeby 

spíše adekvátně nereagovala (20%) a další desetina, že určitě nereagovala (10%).  

 



78 

 

 

A co je příčinou částečného úspěchu? „Činnost agentury hodnotím jako úspěšnou a bez 

adekvátní reakce na potřeby obyvatel lokalit by úspěch nebyl možný.“ „Jsem poskytovatel 

služby, ale myslím, že ano."    

Na druhou stranu sem míří řada kritik. „Nemůžu říct, protože to bychom se museli zeptat 

těch obyvatel, ale zatím asi určitě ne, neboť ty projekty se teprve rozbíhají.“ Agentura „nezná 

klientské prostředí".  Jak vidno, v této oblasti se aktéři neshodnou.  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Jaké jsou dopady činnosti Agentury ve spolupráci s ostatními aktéry? Aktéři reagují s tím, že 

zatím „moc nejsou“. Ale došlo ke „spolupráci organizací mezi sebou a většímu záběru“. Došlo 

ke „snížení kriminality, zlepšení docházky dětí do školy apod.“. Změny se dělají ve velkém 

rozsahu a ve všech oblastech. „Minimálně ten člověk, který je v těžké situaci, tak má nyní 

možnost se informovaně rozhodovat, rozvinula se ta informovanost.“ „Vyjednává se 

prostupný model bydlení, ale zatím to není vidět.“ Dopady jsou „zprostředkované“ a dějí se 

prostřednictvím partnerů.  

 



79 

 

Jaké jsou dopady činnosti Agentury ve spolupráci s ostatními aktéry? Aktéři se shodují 

v tom, že dopady jsou zčásti vidět a nejsou až tak intenzivní. Z níže uvedeného grafu 

vyčteme, jak dopady na lokalitu podle dílčích oblastí hodnotí aktéři. Největší jsou podle 

aktérů v oblasti sociálních služeb (57,1%) a v oblasti vzdělávání (50%), o něco menší v oblasti 

bezpečí (40%), zaměstnávání (33,3%), bydlení (28,6%) a zdravotní péče (25%).  

 

 

 

Existují podle aktérů známky dopadů či změn v sociálně vyloučených lokalitách? Vidíme, že 

dopady jsou v lokalitách částečně pozorovatelné. Přibližně desetina dotázaných tvrdí, že 

dopady jsou určitě viditelné (11,1%) a třetina uvedla, že dopady spíše existují (33,3%). 

Celkem tedy nějaké dopady vidí více než dvě pětiny dotázaných (44,4%). Více než polovina 

aktérů s odpovědí váhá (55,6%) a nikdo neuvedl, že by k žádným dopadům nedošlo.  

 



80 

 

 

 

Problematickým je samotný zájem sociálně vyloučených o integrační aktivity. „Ti lidé -  

příjemci nemají zájem, pouze na verbální úrovni, nemají vnitřní motivaci něco dotáhnout do 

konce, nebo aspoň většina z nich, když pomáháme moc, tak je to taky špatně, pak se 

přestanou snažit“. „Je to těžké tak složitý problém řešit komplexně.“  Přínosy lez očekávat            

„v budoucnu, chtělo by to zas návazné projekty“.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

                                                                  

 

 

 

 

 

 

 



81 

 

6. Shrnutí výsledků 

 

Působení Agentury v lokalitě Břeclav zatím nevyčerpalo všechny možnosti a v rámci srovnání 

s ostatními je vcelku průměrnou lokalitou. Na tomto hodnocení se podle nás podílí poměrně 

diskontinuitní působení Agentury v lokalitě a také řada dalších vlivů, o kterých se zmíníme. 

To, že jsme aktuálně vyhodnotili lokalitu jako „průměrnou“ není úplně přesné, neboť jsme 

během evaluace pozorovali velkou dynamiku pracovních skupin a zajímavé výstupy, které se 

ale nalézají již mimo námi monitorované období. V lokalitě se podařilo využít místní 

potenciál a ten, jak se zdá, posune výsledky v Břeclavi a tím i hodnocení lokality na mnohem 

lépe nadprůměrně hodnocené pozice.  

Hned v úvodu musíme pozastavit nad časovým snímkem lokality. Ten vypovídá o poměrně 

brzkém zahájení aktivit v lokalitě a akceptování strategického plánu Strategie integrace 

romské populace v Břeclavi (GAC, 2008), kterou si nechalo v roce 2008 vypracovat město 

(výsledky z března). Sledujeme, že se ustavuje lokální partnerství a začínají se formovat 

procesy. Působení prvního lokálního konzultanta končí v roce 2008, který je ze strany 

Agentury poznamenán nemetodičností a celkovým chaosem, který poznamenává i podobu 

fungování Agentury v Břeclavi. Poté je prodleva, přichází v pořadí druhý lokální konzultant, 

během jehož působení v lokalitě nezůstávají nejlepší stopy, není zužitkován potenciál široce 

založeného lokálního partnerství. Některé vztahy, například se vzdělavateli jsou narušeny na 

dlouhou dobu.  

Výraznou změnou k lepšímu, ale zase další diskontinuitou v řadě, je nástup třetí lokální 

konzultantky. Ta se zase zorientovává a jak se ze záznamů ukazuje, na podzim 2010 již 

systematicky pracuje. V září 2010 Rada města Břeclavi přijímá usnesení o záměru zpracování 

Strategického plánu Lokálního partnerství Břeclav. Ale kolik zbývá času do únorového 

vyhodnocování ohledně dalšího působení Agentury v místě? Necelého půl roku … A zde 

nalézáme odpověď na onu průměrnost lokality. V Břeclavi Agentura nedokázala uřídit 

především své vlastní procesy. Volněji řečeno, chytila se za pět minut dvanáct.  

Po nástupu třetí konzultantky dochází k redukci lokálního partnerství (mělo kolem třiceti 

členů!) a objevuje se myšlenka zpracovat strategický plán. Ale mnoho dalšího času je 

spotřebováno v rámci vytváření vztahů a nově i ztracené důvěry. Aktéři Agentury na základě 

přání partnerů, ať se nejedná o další teoretický dokument, utlumují analytickou část a 

sleduje se spíše vznik „akčního plánu“, souboru potřebných a praktických opatření. Tato idea 

se utváří na podzim roku 2010 a definitivní podobu získává v červenci roku 2011. Partneři 

získali potřebný prostor a momentálně finalizovaný dokument by měl být dán do 

schvalovacího režimu města. Vidíme, že důraz byl z lokálního partnerství přenesen do 

pracovních skupin a došlo k tematickému zúžení. Pro evaluaci je nesmírná škoda, že nemůže 

zahrnout a obsáhnout i tyto procesy, z letmého seznámení se s podklady usuzujeme, že míří 



82 

 

do zajímavých oblastí (např. Program spolupráce OSPOD a NNO v Břeclavi, Program 

spolupráce zlepšení zaměstnanosti v Břeclavi, Program spolupráce snížení zadluženosti 

v Břeclavi apod.) a jsou velmi prakticky orientované. Musíme uvést, že výsledky evaluace, byť 

mají sledovat období 2008 – 2010, jsou výrazně ovlivněny probíhajícími procesy v roce 2011.  

Postoje města vůči Agentuře jsou poměrně stabilní, v počátcích se ale nepodařilo vztahy 

udržovat, natož kultivovat. Došlo k širšímu konsenzu, že je lepší navrhovaná inkluzívní 

opatření zacílit na celou skupinu osob sociálně vyloučených, nikoliv na úžeji etnicky 

vymezenou skupinu obyvatel.    

Specifičnost lokality Břeclav také spočívala v tom, že se zdálo být dobré, že lokalita disponuje 

strategickým dokumentem Strategie integrace romské populace v Břeclavi (GAC, 2008), 

kterou si nechalo město zpracovat, ale následně se ukázalo, že je zapotřebí se propracovat 

byť zkráceným procesem přímo na půdě lokálního partnerství. Participace na tvůrčím 

procesu vrací energii nejen aktérům, ale zvedá bonifikaci i Agentuře.  

Přitom podmínky pro vstup Agentury byly poměrně příznivé. Samotný výběr obce pro 

spolupráci s Agenturou je považován za velmi dobrou volbu. U začátků působení byli 

přítomni téměř všichni významní aktéři. Agentura však měla potíže jasně v Břeclavi sdělit, jak 

bude v obci působit a jakým způsobem bude pracovat. Nebyla srozumitelná. Postoje obce 

jako celku vůči příchodu Agentury byly spíše příznivé a aktéři měli řadu očekávání. Do jisté 

míry byly i uspokojeny. Celkově Agentura naplnila své poslání v očích téměř poloviny aktérů, 

což lze pokládat ve srovnání s jinými lokalitami za mírně nadprůměrný výsledek. Podpora 

Agentury k zajištění rovného přístupu mířila především do oblasti zaměstnávání, méně do 

sociálních služeb. Ještě méně do oblasti bydlení, vzdělávání, zdravotní péče a bezpečí. 

Dokáže obec po ukončení pilotního působení Agentury funkčně řešit problematiku sociálního 

vyloučení v partnerství s dalšími subjekty v místě? Z výsledků je zřejmé, že toto hlavní poslání 

Agentury se v Břeclavi naplnilo a důvěra v obec je v tomto směru poměrně velká. Agentura 

také značně podpořila proces sociálního začleňování v obci. A čím? Iniciovala nezbytné 

procesy, aktivizovala aktéry a vnesla do práce více řádu. Její otisk je zřetelný ve vysokém 

hodnocení intenzity a dlouhodobosti vyvolaných kvalitních změn. Většina aktérů je v Břeclavi 

přesvědčena o dobré zajištěnosti pokračování započatých procesů.  

Celkem tedy přínos Agentury spatřují v místě tři čtvrtiny aktérů a Břeclav se tak stává ve 

srovnání s ostatními nadprůměrně hodnocenou lokalitou. Většina aktérů nalézá v počínání 

Agentury smysl. Agentura jako organizace (ve smyslu instituce) zde působí spíše dobrým až 

neutrálním dojmem.  

Bylo zde ustaveno lokální partnerství a za dobu své existence prošlo mnohými zvraty.                  

Do lokálního partnerství byli osloveni vhodní partneři, složení lokálního partnerství bylo po 

dobu jeho fungování až na zmiňované výpadky optimální. K naplnění zmíněného cíle 



83 

 

lokálního partnerství došlo alespoň částečně. V rámci lokálního partnerství vznikly pracovní 

skupiny, byly vhodně zvoleny a přinesly výsledky tak napůl.  

Lokální konzultant v lokalitě poskytoval projektové poradenství, ale nebyl o něj nějak velký 

zájem. Také seznamoval aktéry s aktuálními dotačními výzvami. Projektové aktivity, na nichž 

se konzultantka podílela, se týkají výhradně dvou „velkých“ projektů. Přitom je projektové 

poradenství vnímáno jako užitečné. Nikdo si nemyslí, že projekty nemají žádné dopady na 

obyvatele lokalit. Dopady se v lokalitě týkají výhradně sociálních služeb a bydlení. Mnohem 

méně pak oblasti bezpečí, zaměstnávání a vzdělávání. Vůbec nezasahují oblast zdravotní 

péče.  

Politika obce je vnímána jako spíše prointegrační. Jak se ukazuje, město deklaruje zájem a 

snahu o řešení. Politika obce se ve vztahu k sociálnímu začleňování v posledních třech letech 

spíše změnila a jak se zdá, spíše k lepšímu. Agentura svou přítomností přispěla ke zlepšení 

prointegračních politik v obci. Ke zlepšení podle názoru aktérů došlo zejména v oblasti 

sociálních služeb a v politice bydlení (podíl příprav prostupného bydlení). O něco méně                    

i v politice zaměstnanosti, v politice vzdělávací a politice bezpečnostní.  

Agentura dokázala v lokalitě reagovat na potřeby obyvatel sociálně vyloučených lokalit tak 

napůl. Dopady na lokalitu jsou největší podle aktérů v oblasti sociálních služeb a v oblasti 

vzdělávání, o něco menší v oblasti bezpečí, zaměstnávání, bydlení a zdravotní péče.                     

Na dopady či změny v sociálně vyloučených lokalitách si budeme muset ještě počkat, byť 

jsou již nyní viditelné.  

Působení Agentury lze ve dvou prvních třetinách celkové doby považovat za málo efektivní. 

Teprve s blížícím se ukončením působení se efektivita výrazně zvyšuje, mohlo k tomu ale 

dojít o něco dříve. Bohužel ty skutečné dopady, mnohem vyšší než které jsme identifikovali 

nyní, nastanou teprve v horizontu druhé poloviny roku a zejména roku 2012. Tato lokalita 

v sobě skrývá dobrý potenciál pro další činnost Agentury a můžeme očekávat, že bude 

v budoucnu hodnocena mnohem lépe než nyní.  

 
 


